
Rozvoj empatie u dětí předškolního věku

Bakalářská práce

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice
Studijní obor: 7531R001 – Učitelství pro mateřské školy

Autor práce: PavlínaMaděrová
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Hubertová, Ph.D.

Liberec 2018







Prohlášení

Byla jsem seznámena s tím, že namou bakalářskou práci se plně vzta-
huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní
dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do
mých autorských práv užitímmébakalářské práce pro vnitřní potřebu
TUL.

Užiji-li bakalářskoupráci neboposkytnu-li licenci k jejímuvyužití, jsem
si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-
padě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce
a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-
tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



Poděkování 

Ráda bych poděkovala mojí vedoucí práce Mgr. Lucii Hubertové, Ph.D., která mne v mé 

práci ochotně vedla a věnovala mi svůj čas i přesto, že se jí stal úraz a konzultace byly obtížněji 

realizovatelné. Dále bych ráda poděkovala mé rodině, jež mne podporovala a poté všem, kteří 

mi nějakým způsobem pomohli práci zdárně dokončit. 

  



Anotace 

Bakalářská práce se zabývá otázkou jak rozvíjet empatii u dětí předškolního věku. Prvním 

cílem bylo zdůvodnit a popsat význam podpory rozvoje empatie u dětí předškolního věku. 

Druhým cílem bylo navrhnout roční program aktivit podporujících rozvoj empatie u předškol-

ních dětí.  

V první části práce je vysvětlen vztah empatie a prosociálního chování, analýza rámcové-

ho vzdělávacího programu z hlediska empatie. Dále se práce věnovala vývoji empatie a sociál-

ního chování u dětí, začlenění empatie jako prvek emoční inteligence.  

V druhé části práce je komparace dvou školních vzdělávacích programů z pohledu empa-

tie, shrnutí významu rozvoje empatie a navržený roční program aktivit a z něj sumarizace pří-

nosů a rizik, které by mohly vzniknout.  

Klíčová slova  

empatie, prosociální chování, výchova a vzdělávání, emoce, hry a aktivity, Rámcový vzdělávací 

program pro předškolní vzdělávání 

  



Abstract 

This bachelor thesis deals with the question of how to develop empathy in pre-school 

children. The first objective was to justify and describe the importance of encouraging the 

development of empathy in pre-school children. The second objective was to propose an an-

nual program of activities encouraging the development of empathy in preschool children. 

The first part of the thesis explains the relationship between empathy and prosocial be-

haviour, and analyses the framework educational program from the point of view of empathy. 

In addition, the work concerns the development of empathy and social behaviour in children 

and the incorporation of empathy as an element of emotional intelligence. 

The second part of the thesis shows a comparison of two school educational programmes 

from the point of view of empathy, a summary of the importance of the development of em-

pathy and the proposed annual program of activities, including a summary of benefits and risks 

that could arise. 

Key words 

Empathy, prosocial behavior, education, emotions, games and activities, Framework education 

programm  



7 

Obsah 
Seznam použitých zkratek a symbolů ................................................................................... 9 

Úvod .................................................................................................................................... 10 

1 Empatie a prosociální chování .................................................................................... 11 

1.1 Empatie ............................................................................................................... 11 

1.2 Prosociální chování.............................................................................................. 11 

2 Emoční inteligence a empatie ..................................................................................... 13 

2.1 Rozvoj emoční inteligence- nášlapné kameny .................................................... 13 

2.2 Složky emoční inteligence ................................................................................... 14 

3 Zabývá se rozvojem empatie i rámcový vzdělávací program pro předškolní 

 vzdělávání? .................................................................................................................. 16 

3.1 Klíčové kompetence ............................................................................................ 16 

3.1.1 Komunikativní kompetence ................................................................................ 16 

3.1.2 Sociální a personální kompetence ...................................................................... 16 

3.2 Vzdělávací oblasti ................................................................................................ 17 

3.2.1 Dítě a jeho psychika ............................................................................................ 17 

3.2.2 Dítě a ten druhý .................................................................................................. 18 

3.2.3 Dítě a společnost ................................................................................................. 20 

3.3 Psychosociální podmínky .................................................................................... 20 

4 Vývoj emocionální a sociální stránky dítěte ................................................................ 21 

5 Autismus jako porucha prosociálního chování ........................................................... 24 

5.1 Aspergerův syndrom ........................................................................................... 24 

5.1.1 Nedostatky v sociálních dovednostech ............................................................... 25 

5.1.2 Silné stránky některých dětí s touto poruchou ................................................... 25 

5.1.3 Podpora rozvoje sociálních dovedností u lidí s Aspergerovým syndromem....... 25 

6 Význam podpory rozvoje empatie u dětí PV ............................................................... 27 

7 Školní vzdělávací programy s důrazem na rozvoj empatie v předškolním věku ......... 29 

7.1 MŠ Korálek .......................................................................................................... 29 



8 

7.1.1 Kategorie ŠVP s důrazem na rozvoj empatie ...................................................... 29 

7.2 Waldorfská mateřská škola ................................................................................. 33 

7.2.1 Důraz na rozvoj empatie mají zejména v těchto kategoriích ŠVP ....................... 33 

7.3 Shrnutí ................................................................................................................. 36 

8 Návrh ročního programu na rozvoj empatie dětí v mateřských školách .................... 37 

8.1 Charakteristika programu ................................................................................... 37 

8.1.1 Tematické bloky programu ................................................................................. 38 

9 Přínosy a rizika navrhovaných aktivit .......................................................................... 71 

9.1 Přínosy navrženého programu aktivit ................................................................. 71 

9.2 Rizika navrženého programu aktivit .................................................................... 71 

Závěr ................................................................................................................................... 73 

Seznam použitých zdrojů .................................................................................................... 74 

 

  



9 

Seznam použitých zkratek a symbolů 

Atd.  A tak dále 

Apod.  A tak podobně 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MŠ  Mateřská škola 

RVP PV  Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

ŠVP Školní vzdělávací program 

Tzn.  To znamená 

Tzv. Takzvaný 

  



10 

Úvod 

„Empatické naslouchání znamená dočasně žít životem druhého“ (Carl Rogers) 

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Rozvoj empatie u dětí předškolního vě-

ku“. Rozhodla jsem se tak proto, že mne empatie celý život zajímá a ráda bych si rozšířila zna-

losti, jež bych později mohla využít ve své praxi s dětmi a zároveň bych ráda pomohla proble-

matice porozumět jak učitelkám v mateřské škole, tak i rodičům dětí nebo veřejnosti, kterou by 

také toto téma mohlo zajímat. 

Myslím si, že empatie je velmi důležitá pro soužití s lidmi, protože jen když je člověk em-

patický, tak pomůže ostatním, když to potřebují. Jelikož je empatie z části vrozená, z části rozví-

jená v průběhu života, je podle mě potřeba ji rozvíjet právě v předškolním věku, kdy se dítě 

začne setkávat v mateřské škole s vrstevníky a může ji začít uplatňovat v mezilidských vztazích. 

Toto potvrzují i Matějček (1996) i Šimíčková-Čížková a kol. (2010), kteří se shodují, že dítě 

předškolního věku si začíná vytvářet vztah k druhým a po společnosti vrstevníků vysloveně 

touží. Chce s nimi být ve hře a je celé šťastné, když si ho jiné děti všimnou, když mohou kama-

ráda nebo kamarádku přivést domů a ukázat svým rodičům. V předškolním věku se rozvíjí také 

schopnost spolupráce, solidarity, obětavosti, tolerance, soucitu a soustrasti. (Matějček, 1996, 

str. 48) 

Právě v mateřské škole je podle mého názoru možnost rozvíjet dítě, aby bylo co nejlepším 

člověkem pro společnost. Samozřejmě je také nutná spolupráce s rodinou. Pro dítě je důležité 

mít v tomto věku správný vzor jak rodičů, tak učitelek. Proto když nebudou empatičtí rodiče, 

může být pro dítě rozvoj této schopnosti obtížnější. 

Při mé praxi v mateřské škole jsem se setkala s chováním učitelek, které příliš nekladly dů-

raz na rozvoj empatie dětí. Proto jsem se rozhodla, že mým prvním cílem této práce bude vy-

světlit význam rozvoje empatie dětí, abych objasnila, proč je to tak důležité a mým druhým 

cílem je navrhnout takový program aktivit, který bude převážně rozvíjet empatii dětí předškol-

ního věku.  

  



11 

1 Empatie a prosociální chování 

V této kapitole budu vymezovat pojmy empatie a prosociální chování, které z empatie vy-

chází. Když je dítě empatické, bude se chovat prosociálně, tzn. pomáhat druhým. Porovnám 

vysvětlení pojmů od různých autorů.  

1.1 Empatie 

Tento pojem pochází z řečtiny em- v a pathos – cítění, pocity, utrpení. (Prekop, 2004, str. 

16) Empatii lze oprávněně považovat za jednu z obecnějších podmínek rozvoje všech mezilid-

ských vztahů. (Mertin, Gillernová, 2010, str. 31) 

 Znamená to uvědomění si pocitů, prožitků, momentálních stavů jiného člověka a snahu je 

pochopit a porozumět jim. Zároveň to také je přijetí sociální role jiného člověka, pohled na lidi, 

problémy a události z jejich perspektivy, snaha vidět svět očima jiného člověka (Průcha, Walte-

rová, Mareš, 2003, str. 64) 

Empatie je rezonance, nebo citová komunikace s druhou osobou. I velmi malé děti vědí o 

starostech, obavách a radostech svých rodičů. Tudíž i malé děti mají empatii. Empatie je zákla-

dem identifikace psychologického pochopení druhých lidí. (Hartl, Hartlová, 2000, str. 59) 

Je to schopnost představit si sebe na místě druhých, vcítit se do jejich situací, rozeznat je-

jich emoce a co člověk pociťuje. Lidé převážně vyjadřují své emoce řečí těla, gesty, mimikou, 

tónem hlasu apod. Když chceme pochopit emoce druhých, musíme poznat, co tyto neverbální 

sdělení znamenají. (Pfeffer, 2003, str. 14)  

Goleman (1997) uvádí, že empatie vychází z vlastního sebeuvědomění. Čím lépe dokáže-

me rozumět svým pocitům a emocím, tím lépe dokážeme rozeznávat a chápat emoce druhých 

lidí. (Goleman, 1997) 

Koťátková (2014) vysvětluje, že empatie znamená vcítění se do prožitků druhé osoby a je 

pro ni charakteristické porozumění druhému člověku prostřednictvím komplexního i detailního 

vnímání jeho stavu a rozpoložení. Je to schopnost zachytit aktuální prožívání druhého a přijetí 

stavu, ve kterém se aktuálně nachází. (Koťátková, 2014) 

1.2 Prosociální chování 

Pozitivní sociální chování, které vede k pomoci druhému či ostatním lidem. Tímto chová-

ním člověk přináší užitek nejen sobě, ale i ostatním lidem. Vyšší forma prosociálního chování je 

altruismus, což je tendence jednat tak, aby se zlepšila celková pohoda jiné osoby. Přičemž cho-

vání aktérovi nepřináší žádný zjevný prospěch a mnohdy od něj vyžaduje určitou oběť. 



12 

Pro prosociální jednání potřebujeme: 

o Porozumět vnímání a chápání situace z pohledu druhé osoby 

o Schopnost morálního úsudku 

o Schopnost empatie – porozumění pocitům druhých 

o Znát sociální normy a pravidla (pomoc druhým je správná).  

(Svobodová, 2010a, str. 2) 

Vágnerová (2012) ve Vývojové psychologii uvádí, že prosociální vlastnosti a chování lze 

charakterizovat jako respektování ostatních lidí a v případě potřeby jim poskytnutí opory a 

pomoci. (Vágnerová, 2012) 

Koťátková (2014) popisuje, že prosociální chování ovlivňuje kvalitu mezilidského soužití. 

Učitelka v MŠ by se měla zaměřovat zejména na činnosti, kde si děti mohou vyzkoušet různé 

typy jednání a komunikace a mohou si zažít reagování druhých, například v námětových a 

dramatických hrách. Významné prosociální dovednosti mohou být záměrně nebo situačně 

rozvíjeny v dětské skupině. Do prosociálních dovedností patří přátelství, tolerance, dělení se, 

vzájemná pomoc, spolupráce a odpovědnost. (Koťátková, 2014)  

Sociální dovednosti člověku poskytují empatii a emoční podporu, začlenění a ocenění, 

pomoc při řešení problémů, vzory k napodobení, materiální podporu. (Mikoláš, 2014, str. 18) 

  



13 

2 Emoční inteligence a empatie 

Empatie úzce souvisí s emoční inteligencí, lépe řečeno je její složkou. Proto se nyní budu 

věnovat i emoční inteligenci. 

Pojem emoční inteligence byl použit poprvé v roce 1990 psychology Harvardovy univerzi-

ty Saloveym a Mayerem. Je to součást sociální inteligence, která zahrnuje schopnost sledovat 

vlastní i cizí pocity, rozlišovat je a poté využívat ve svém jednání. Emoční vlastnosti, které jsou 

důležité pro dosažení úspěchu (vcítění, vyjadřování a chápání pocitů, ovládání nálady, nezávis-

lost, přizpůsobivost, oblíbenost, schopnost řešení mezilidských vztahů, vytrvalost, přátelskost, 

laskavost a úcta). Výzkum ukázal, že tyto emoční vlastnosti způsobují, že je dítě bráno učiteli 

jako nadšený žák nebo je oblíbené svými spolužáky. Emoční inteligence (EQ) úzce souvisí s IQ, 

ale emoční dovednosti nejsou protikladem rozumových schopností, spíše je doplňují.(Shapiro, 

1998, str. 14-17)  

Emoční inteligence se dá ovlivnit výchovou. Buď se dítě naučí své pocity cíleně vnímat, 

nebo je potlačit. (Pletzer, 2009, str. 15) 

Jiná publikace popisuje emoční inteligenci jako nadřazenou schopnost, která má vliv na 

všechny ostatní schopnosti, podporuje je nebo jim brání. Zahrnuje schopnost vnímání vlastních 

emocí, zacházení s nimi, a využití ve prospěch nějaké věci. Například motivaci sebe sama, ale i 

vcítění se do jiných lidí a správné nakládání se vztahy. Emoční učení je sociální, a proto vychází 

ze zkušeností. Jaký vliv mají geny a vlohy na emoční učení není známo.(Kanitz, 2008, str. 29-31) 

2.1 Rozvoj emoční inteligence- nášlapné kameny 

„Rozvoj emoční inteligence člověka jsou nášlapné kameny, které postupně přibývají a vzá-

jemně na sebe navazují a stávají se základem budoucích výkladů.“ (Bäcker-Brown, 2014, str. 

185) 

1. Rozpoznávání svých pocitů 

Poznat své emoce je základ, protože kdo si je svými pocity jist, prochází snadněji životem, vol-

bou partnera a volbou povoláním. Děti zažívají pocity jako (smutek, radost, hněv a strach). Aby 

děti mohly tyto pocity rozpoznávat, musí je nejprve prožívat. Proto by měla paní učitelka tyto 

projevy dětí vydržet a podporovat. 



14 

2. Ovládání svých emocí 

Je potřeba pocity a emoce vyjadřovat a ne je potlačovat. 

3. Zvládání konfliktů  

Děti si rádi zkouší sebeprosazování při kontaktu s kamarády. Zažívají hádky, nesouhlas, usmíře-

ní a kompromisy. Ve vztazích se odehrává sociální učení. 

4. Konání na podnět vlastním pocitům 

Když do cesty k cíli vstoupí vlastní pocity, největším úkolem je sebeovládání. Dítě potřebuje mít 

dostatečnou schopnost zvládat emoce a být dostatečně citově zralé. 

5. Soucítění s druhými 

Schopnost vědět, co jiný prožívá. Patří do prazákladu znalostí lidstva. Empatický člověk zazna-

mená skryté signály, jež sdělují, co druhý chce a potřebuje. Děti v předškolním věku jsou 

schopny empatie a umí pečovat o druhé. K rozvoji této schopnosti potřebují možnosti a vzory 

dospělých. 

6. Navazování vztahů 

Souvisí se schopností rozpoznání nálady a rozpoložení ostatních. V dětství si děti osvojují spo-

lečenské zvyklosti a etické hodnoty naší kultury. Děti tyto dovednosti rozvíjejí v každodenním 

kontaktu s druhými. Nejdůležitějšími zážitky jsou zkušenosti s nejbližším sociálním prostředím 

MŠ, hra s dětmi a společné činnosti. Kontakt s vrstevníky více rozvíjí kvalitu vztahu než hra s 

mladšími či staršími. (Bäcker-Brown, 2014, str. 185-187) 

2.2 Složky emoční inteligence 

o Sebeuvědomění 

Emoční sebeuvědomění (vnímám, co cítím), reálné sebehodnocení (silné stránky a nedostatky), 

sebedůvěra (vím, co zvládnu). 

o Sebeovládání 

Spolehlivost, svědomitost (pečlivost, dochvilnost), odpovědnost za činy, pocity, myšlenky, při-

způsobivost – pružnost myšlení, kreativita -  rozvíjení svých nápadů. 

o Sebemotivace 

Ctižádostivost (stálá snaha o zlepšování se), loajalita, iniciativa (vyhledávání příležitostí, mož-

ností), vytrvalost (udržení záměru, víra v dosažení cíle), optimismus (pozitivní postoj k dlouho-

dobým cílům). 



15 

o Empatie 

Pochopení (správné vyhodnocení pocitů, ochota se jimi zabývat), motivace ostatních (cítění, 

kdy ostatní potřebují podpořit), zákaznická orientace (předvídání a rozpoznání potřeb jiných), 

využití diverzity (využití rozdílnosti lidí), cit pro tendence (schopnost orientace v emočních 

proudech). 

o Společenská obratnost vést lidi 

Schopnost ovlivňovat, umění komunikace, zvládání konfliktů, vytváření vazeb.  

(ENNEA ČR, 2006, str. 6) 



16 

3 Zabývá se rozvojem empatie i rámcový vzděláva-

cí program pro předškolní vzdělávání? 

Rozvoj empatie u dětí shledávám jako velmi důležitý prvek předškolního vzdělávání. V té-

to kapitole se proto budu zabývat touto problematikou a tím, jak se objevuje v základním kuri-

kulárním dokumentu, Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále jen 

RVP PV).  

Předškolní vzdělávání se maximálně přizpůsobuje a stará o vývoj dětí ve fyziologické, ko-

gnitivní, sociální a emoční rovině a dbá, aby potřeby dětí a vývojová specifika byla při vzdělá-

vání dětí plně respektována. (MŠMT, 2004) 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání formuluje cíle a podmínky před-

školního vzdělávání tak, aby vzdělávání bylo příznivé pro prosociální rozvoj dítěte.  

Oblasti RVP zaměřené na rozvoj empatie v MŠ: 

3.1 Klíčové kompetence 

Jsou výstupy a cíli vzdělávání. Zahrnují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů 

a hodnot důležitých pro rozvoj a uplatnění jedince. 

V RVP PV můžeme najít tyto kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní, so-

ciální a personální, činnostní a občanské. (MŠMT, 2004, str. 10) 

Více se budu zabývat komunikativními a sociálními a personálními kompetencemi, jelikož 

souvisí s rozvojem empatie.  

3.1.1 Komunikativní kompetence 

V této kompetenci jde hlavně o to, aby dítě dokázalo vyjádřit své pocity a sdělovat své 

prožitky, pocity nálady různými prostředky – řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými.  

(MŠMT, 2004, str. 12) 

Dítě musí znát samo sebe, znát své pocity a prožitky, aby je mohlo sdělovat okolí. Učitelka 

by měla často procvičovat rozpoznávání emocí svých i emocí ostatních. Myslím si, že je to pro 

empatii velmi důležité. Zároveň by se dítě mělo naučit jak vyjadřovat své pocity. 

3.1.2 Sociální a personální kompetence 

Zde by se dítě mělo naučit projevovat dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k dru-

hým, pomoc slabším, rozpoznat nevhodné chování a nespravedlnost, agresivitu a ubližování 



17 

Zároveň by mělo napodobovat modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které 

vidělo od okolí. A také by děti měly vědět, že každý je jiný a chovat se ohleduplně k jejich odliš-

nostem.(MŠMT, 2004, str. 12) 

Tato kompetence zahrnuje empatii a prosociální chování nejvíce. Myslím si, že učitelka v 

MŠ může ovlivnit rozvoj citlivosti a ohleduplnosti k druhým lidem skrz příběhy, modelové situ-

ace apod. Zároveň by se i učitelka měla chovat prosociálně, jelikož se dítě často učí v tomto 

věku nápodobou.  

3.2 Vzdělávací oblasti 

Každá oblast obsahuje vzdělávací cíle, nabídku činností a očekávané výstupy. Rozvoj em-

patie se objevuje v těchto oblastech a podkategoriích. 

3.2.1 Dítě a jeho psychika 

o Jazyk a řeč 

 vzdělávací cíle 

S empatií úzce souvisí rozvoj porozumění. Aby se dítě umělo vcítit do pocitů ostatních, 

potřebuje porozumět řeči, kterou ty pocity ostatní sdělují. 

o Sebepojetí, city a vůle 

 vzdělávací cíle 

Dítě musí znát samo sebe, jaké ono má pocity, umět je rozpoznat, pojmenovat a uvě-

domit si vlastní identitu a mít pozitivní vztah k sobě, aby mohlo mít pozitivní vztah k 

někomu jinému. Rozvíjí se schopnost citové vztahy vytvářet a plně prožívat. (MŠMT, 

2004, str. 21) 

Paní učitelka by měla u dětí podporovat zdravé sebevědomí, vše vysvětlovat a vyjadřovat 

také své pocity a připomínat, že sdělování pocitů je správné a potřebné, aby nás druhý pocho-

pil. 

 vzdělávací nabídka 

Ve vzdělávací nabídce by se určitě pro správný rozvoj mělo objevit sledování pohádek 

a tím obohacování citového života dítěte (dítě se skrz příběh může vcítit do postav a 

jejich životních příběhů), činnosti zaměřené na poznávání různých lidských vlastností, 

odlišností a podob, cvičení v projevování citů, v sebekontrole a sebeovládání (MŠMT, 

2004, str. 21) 



18 

 očekávané výstupy 

Dítě by mělo ovládat své city a přizpůsobovat jim své chování ve známých a opakují-

cích se situacích. Prožívat a dětským způsobem projevovat to, co cítí (emoce – soucit, 

radost, náklonnost) Být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i věcem.(MŠMT, 

2004, str. 21-22) 

Právě zde by učitelka měla být vzorem pro děti a umět projevovat také, co cítí. Samozřej-

mě vyjadřování pocitů musí umět přizpůsobit dětskému věku a jeho zvláštnostem. 

3.2.2 Dítě a ten druhý 

 vzdělávací cíle 

Zde se dítě seznamuje s pravidly chování ve vztahu k druhému, zároveň tak posiluje 

své prosociální chování ve vztahu k ostatním lidem a vytváří prosociální postoje (rozvíjí 

svou sociální citlivost, toleranci, respekt, přizpůsobivost v rodině, mateřské škole i v 

dětské herní skupině) 

 vzdělávací nabídka 

Měla by být rozmanitá a zahrnovat činnosti: 

 Sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické činnosti, 

 společenské hry,  

 kooperativní činnosti ve dvojicích,  

 povídání a společné naslouchání druhému,  

 aktivity podporující sbližování dětí,  

 aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi,  

 aktivity, při kterých se dítě učí respektovat druhého,  

 hry a činnosti, které vedou dítě k ohleduplnosti k druhému. (MŠMT, 2004, str. 
23) 



19 

 očekávané výstupy 

Na konci tohoto období by dítě mělo porozumět běžným projevům vyjádření emocí a 

nálad, přirozeně a bez zábran komunikovat s jiným dítětem, navazovat a udržovat dět-

ská přátelství. Uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva 

druhým a respektovat je. Chápat, že každý člověk má stejnou hodnotu, přestože každý 

je jiný, že jsou osobní odlišnosti přirozené. Uplatňovat své potřeby a přání s ohledem 

na druhého, přijímat a uzavírat kompromisy. Vnímat, co si druhý přeje a potřebuje, vy-

cházet mu vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu a postiženému dítěti, soucí-

tit s ním a nabídnout mu pomoc). (MŠMT, 2004, str. 23-24) 

 Rizika v pedagogickém procesu 

I v pedagogickém procesu můžou nastat nějaká rizika jako všude. Dítě si látku nemusí 

osvojit vůbec, nebo nedostatečně. Nebo nebude mít podnětné prostředí a málo pod-

nětů pro svůj rozvoj.  

Mezi nejhorší rizika patří nedostatek pozitivních příkladů a vzorů prosociálního chová-

ní, málo vstřícné postoje dospělých k dítěti i k sobě navzájem. Nedostatek empatie, 

neposkytování empatické odezvy na problémy dítěte. Nedostatečná pozornost, jak dí-

tě řeší spory.(MŠMT, 2004, str. 24) 

Autorka Koťátková (2014) se také zabývá výstupy, co by dítě mělo umět a znát z hlediska 

empatie a prosociálních dovedností, ale rozděluje je ještě na výstupy z oblastí: 

Komunikace s dospělým 

Je pro ni stěžejní spolupráce s dospělým a respektování ho, umět si říct o pomoc, radu a rozli-

šovat tykání a vykání,  

komunikace s dětmi a spolupráce s nimi 

Stěžejní je aby děti s vrstevníky aktivně komunikovaly, respektovaly názory druhého, snažily se 

jim porozumět a projevovat k nim empatii, vyhledávat partnera pro hru a tu společně rozvíjet 

Sociabilita 

V této oblasti je stěžejní sdělovat své potřeby, přání, všímat si, co druhý potřebuje, jak se cítí a 

nabídnout mu pomoc, chápat že každý je jiný, jinak vypadá, umí. (Koťátková, 2014) 



20 

3.2.3 Dítě a společnost 

 vzdělávací cíle 

V této oblasti jde o rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků, rozvoj 

schopnosti chovat se prosociálně a aktivně se přizpůsobovat společenskému prostředí. 

 vzdělávací nabídka 

Aktivity přibližující dítěti pravidla vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, toleran-

ce) a mravní hodnoty v jednání lidí. 

 očekávané výstupy 

Dítě by mělo umět se chovat a jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohle-

dem na druhé. Začleňovat se do třídy a respektovat rozdílné vlastnosti svých vrstevní-

ků. Porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých. Cho-

vat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem bez předsudků s úctou k jejich osobě, vážit 

si jejich práce a úsilí (MŠMT, 2004, str. 25 - 26)  

K tomu může významně přispět paní učitelka, která by měla zdůrazňovat, že každý má 

stejnou hodnotu, i když je odlišný od ostatních a zdůrazňovat na dítěti to dobré. 

 rizika 

I zde můžeme najít nějaká rizika dětského vývoje empatie. Například nedostatek etic-

kých podnětů k prožívání a vyjádření dětí, nevhodný mravní vzor okolí. (MŠMT, 2004, 

str. 27)  

3.3 Psychosociální podmínky 

Pro všestranný dětský rozvoj je velmi důležité, v jakých podmínkách je dítě vzděláváno. Ji-

nak jsou vzdělávány děti z různých kultur. Na tom velmi závisí, co dítě umí a neumí. V RVP PV je 

požadováno, aby pedagogický styl, jakým jsou děti vedeny, byl podporující, projevoval se pří-

mou, vstřícnou empatickou a naslouchající komunikací pedagoga s dětmi. 

Ve vztahu mezi dospělými i mezi dětmi by se měla se projevovat vzájemná důvěra, tole-

rance, ohleduplnost, zdvořilost, solidarita, vzájemná pomoc a podpora. Pedagog by se měl 

věnovat neformálním vztahům dětí a ovlivňovat je prosociálním směrem (MŠMT, 2004, str. 32) 



21 

4 Vývoj emocionální a sociální stránky dítěte 

Většina dětí prožívá emoce bezprostředně, samovolně a intenzivně bez zábran a omezení. 

To omezení si děti postupně vytváří výchovou. Děti prožívají nejzákladnější emoce (vztek, ra-

dost, strach, smutek). Když například nedostanou, co chtějí a neumí vědomě pochopit, proč to 

nedostaly, začnou plakat. V dospívání a dospělosti jsou tyto emoce více skryté a spíše cítíme 

zklamání či nespokojenost apod. Když dítě zažívá emoci opakovaně, vytvoří si tzv. obranný 

mechanismus. Čím dříve pomůžeme dětem poznat podstatu emocí a způsoby jak s nimi zachá-

zet, tím bude menší riziko, že si vytvoří jako obranný mechanismus potlačení emoce, vytěsňo-

vání emočních bloků a zranění. (Černý, Grofová, 2013, str. 10-11) 

Některé děti nemohou nalézt vhodná slova, jimiž mohou vyjádřit své pocity. Děti musí 

slýchávat slovo šťastný, smutný, rozčilený a strach, mají-li porozumět svým citovým prožitkům. 

(Smith, 2011, str. 70) 

V předškolním období se rozvíjí některé sociálně žádoucí vlastnosti a vzorce chování. Dítě 

je schopno již od narození navazovat vztahy s druhými. Má v sobě všechny schopnosti nezbyt-

né k vytváření vazeb – výrazy, mimikou, pohledem, úsměvem, pláčem, zvuky. Dítě od narození 

cítí a vnímá emoční stav svého okolí.  

Děti již od šesti měsíců přitahují vřelé a laskavé lidi a nelaskavým se vyhýbají. Jsou velice 

brzy schopné reagovat na citové stavy druhých. Jsou schopné citové empatie. Batole od čtrnác-

ti měsíců je schopno utěšit někoho, kdo se cítí špatně.  

Během třetího roku začíná dítě vstřebávat pravidla společenského soužití, v důsledku to-

ho začíná dítě prožívat mnoho pocitů (viny, studu, hrdosti a pýchy). Ale nějakou dobu trvá, než 

se dítě naučí popisovat své emoce. Vyjadřování toho, co cítíme je naší potřebou v každém vě-

ku. Ukazuje také následky toho, když dítě není vyslyšeno a respektováno. Poté se může u dítě-

te objevit uzavření se do sebe nebo převážení agresivity, vzteku nebo dítě přechází mezi fázemi 

podřízenosti a vzpoury. Mnohé problémy vznikají z nedostatečné empatie a láskyplné komuni-

kace s dospělými. Bez sebevyjádření, sdílení a naslouchání citový život dítěte uhasíná a převlá-

dají v něm obavy, pochyby a překážky. Deficit empatie je nedílnou součástí celé řady psychiat-

rických poruch – autismu, psychopatismu. (Gueguenová, 2014) 



22 

Vágnerová (2012) zdůrazňuje, že předškolní věk je kritickým obdobím rozvoje většiny pro-

sociálních vlastností a způsobů chování. Tento rozvoj je podmíněn dosažením určité úrovně 

emoční zralosti, schopnosti empatie, kontroly agresivity a ovládání vlastních potřeb. Zdůrazňu-

je potřebu citové jistoty a bezpečí. Je také závislý na úrovni kognitivních kompetencí. Ke konci 

předškolního období je dítě schopno posoudit situaci z pohledu jiného a tím chápat jeho po-

třeby. 

Rozvoj prosociálního chování se uskutečňuje na základě nápodoby tvrdí autoři Vágnerová 

(2012) i Ward (1996) Dítě se učí trpělivosti, začíná chápat pojem podělit se. Chová se srdečně k 

sourozencům, chce si s nimi hrát, ale přichází s pláčem, když si s ním hrát nechtějí. Když dítě 

dospěje do věku čtyř let, často se hašteří s jinými dětmi kvůli vzrůstající sebedůvěře. Ale je 

naopak schopné prokázat zájem a soucit, když jsou děti rozrušené nebo zraněné. (Ward, 1996, 

str. 22)  

Dítě se může začít prosociálně chovat i pomocí vysvětlování a podmiňování (trestem a 

odměnou). Když dítě nemá pozitivní vzor, zejména v rodičích, kteří se prosociálně nechovají, 

nebo od dítěte toto chování nevyžadují, nemůže se dítě chovat prosociálně. Za těchto okolnos-

tí, ani dítě neví, jaké chování je vhodné. (Vágnerová, 2012, str. 237-238) 

Vágnerová (2012) také uvádí, že i když jsou děti v předškolním období primárně zaměřené 

na sebe a na vlastní uspokojení potřeb, dokážou brát ohledy i na druhé a tím pádem se chovat 

altruisticky (projevit empatii a snažit se pomoci, když je někdo v nesnázích, ale činí tak na zá-

kladě toho, co si myslí, že je účinná pomoc). Předškolní děti mají selektivně zúženou citlivost k 

určitým emočním prožitkům jiných lidí. Děti se v tomto věku nedokážou emočně distancovat 

od příliš intenzivních citových projevů a obvykle jim samy podlehnou (když se dítě bojí, jiné dítě 

se také začne bát). Také zmiňuje, že dětský altruismus se rozvíjí především v rámci symetric-

kých vztahů s vrstevníky. Naopak u dospělých mají děti pocit, že žádnou pomoc od nich dospělí 

nepotřebují. Rozvoj prosociálního chování je spojen s nárůstem kontroly a ovládání agresivních 

tendencí. V předškolním období se pomalu vytrácí přímá agrese a narůstá agrese zprostředko-

vaná. Mladší děti reagují snadněji fyzickým útokem, u starších převažuje agrese verbální. Roz-

voj agresivního chování závisí na vrozených dispozicích i na zkušenostech tj. sociálním učení. 

Postoj společnosti k agresi je dětem prezentován i na základě pohádek, filmů, hraček apod. 

(Vágnerová, 2012 str. 238) 

Zdrojem citových zážitků je konkrétní činnost. Dítě má v souladu své prožívání a chování. 

Jak se dítě cítí, tak se i projevuje. Sděluje to spíše nonverbálně (beze slov). Dítě má rychlé stří-

dání nálad, sympatií a antipatií. Z hlediska emocí je vztek a zlost méně četná než v batolecím 

období, ale projevují se například při neúspěšné činnosti.  



23 

Kolem čtvrtého roku ještě převládá strach z neznámého prostředí a cizích lidí. Starší před-

školák začíná mít strach z nereálných fantastických bytostí. Už v tomto věku si dítě uvědomuje 

strach ze smrti, války, či nemoci. Z vyšších citů se začínají rozvíjet tzv. vyšší city (sociální, inte-

lektuální, estetické a etické). City sociální se vyvíjí ve dvou směrech – k dospělým a k vrstevní-

kům. Na rozdíl od batolete narůstá touha po kontaktech s vrstevníky, dítě si vytváří i vztah k 

sobě samému (egocentrismus- považování se za střed veškerého dění). Při správné výchově 

ustupuje od 6,5 let do 10 let. (Šimíčková-Čížková a kol., 2010, str. 78-87) 

Velmi důležitý pro dětský rozvoj je i empatie dospělého. Vcítění se do druhého, snaha 

hledat a nalézat jeho city a problémy. Důležitým předpokladem empatie je aktivní naslouchání. 

Příjemce se snaží chápat, co odesílatel cítí nebo co jeho poselství znamená. Podle toho formu-

luje to, co vyrozuměl vlastními slovy a ohlásí to zpět odesílateli, aby ho potvrdil. Tato technika 

naslouchání je nejlepší metodou, jak hodnotit pocity, dítě samotné, jeho problém a rovněž jak 

dítěti pomoci jeho problém vyřešit. (Caiatiová, Delačová, Mullerová, 1995, str. 49) 

Emoce hrají důležitou roli v paměti a motivaci dětí. Sídlí ve střední části mozku. Když se 

spojí silná emoce s informací, dostává její zpracování přednost. Proto rozumový vývoj souvisí s 

emocemi. Pamatujeme si nejlepší a nejhorší zážitky v životě. Za přítomnosti emocí vyplavuje 

mozek hormony, které ustalují paměť. Autorky Bäcker-Brown (2014) i Schiller (2004) se shodují 

na tom, že když děti zažívají příjemné pocity, vylučuje jejich tělo hormon dopamin a děti se 

daleko radši učí. Emoce také ovlivňují schopnost se učit. Silné negativní emoce snižují schop-

nost myslet. Pozitivní emoce vedou k rozvoji logického a racionálního uvažování. (Schiller, 

2004, str. 31) 

Ale také platí, že se děti nejprve musí naučit správně zacházet se svými emocemi a obvyk-

le tento proces trvá celý život, ale začátek bývá právě v dětství. (Bäcker-Brown, 2014, str. 185) 

Ve věku čtyř let má dítě velmi zbrklé myšlení, roztěkané myšlenky a vypráví zmateně. V 

období pěti let je schopno postarat se o své přátele, zvířátka a chránit je. Šestileté dítě začíná 

být vzdorovité. (Ward, 1996 str. 25) 



24 

5 Autismus jako porucha prosociálního chování 

Tuto kapitolu zařazuji, jelikož rozvoj empatie je u dětí s autismem obtížnější. Nejprve se 

zaměřím na charakteristiku autismu jako celku, poté se budu více věnovat lidem s Aspergero-

vým syndromem, kteří neumí rozpoznávat emoce u druhých a tento druh poruchy bývá nejvíce 

zastoupen v naší populaci. 

Autismus je neurovývojová porucha, geneticky podmíněné změny v mozkovém vývoji. Je 

považován za vrozený, není způsoben chybným výchovným vedením. Z hlediska neuropsycho-

logického, problémy dítěte vyvěrají z potíží s vnímáním a zpracováním informací (emoce a myš-

lení). Jedná se o poruchu komunikačních a integračních funkcí v mozku. Účinnou pomocí jsou 

nácviky pracovních a sociálních dovedností. Je potřeba individuální terapie (Thorova, 2016, str. 

52). Dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Autismus proto narušuje jedince také v 

sociálních interakcích a představivosti.  

Typy: 

o Dětský autismus 

o Atypický autismus 

o Rettův syndrom 

o Hellerův syndrom 

o Aspergerův syndrom  

o (Mikoláš, 2014, str. 5) 

5.1 Aspergerův syndrom 

Tento syndrom je pojmenován po rakouském pediatrovi hansu Aspergerovi, jenž tuto po-

ruchu popsal u svých klientů v polovině 20. Století. Patří do kategorie pervazivních (negativně 

ovlivňujících celou osobnostní a psychosociální úroveň člověka) vývojových poruch autistické-

ho spektra. Osoby s touto poruchou mají problémy rozlišovat, chápat a zvládat vlastní emoce. 

Mají nízkou toleranci vůči stresu a často vybuchují vztekem nebo se propadají do depresí, jsou 

úzkostní a izolují se od ostatních. Pešek (2017) i Patrick (2008) se shodují, že převládá názor, že 

tito lidé mají nízkou empatii, ale není tomu tak, jsou velmi citliví na prožívání ostatních, jen 

nedokážou u druhých emoce rozpoznat a přizpůsobit jim vlastní chování. Mají také problém 

pochopit pravidla v lidské komunikaci, obtížně chápou kontext a prožívání druhého, chybně 

tuto situaci vyhodnotí a poté se chovají nevhodně. Tito lidé touží po společnosti vrstevníků, ale 

kvůli omezené schopnosti učit se novému a přiměřenému chování jsou okolím odmítání a ně-

kdy i šikanováni. 



25 

5.1.1 Nedostatky v sociálních dovednostech 

o Neudrží oční kontakt nebo se upřeně dívají do očí příliš 

o Neuvědomují si vlastní emoce i druhých, neumí je rozpoznat např. z tváře 

o Neumí navázat, udržet a ukončit rozhovor nebo jsou v komunikaci odpojeni od vlastních 

emocí, nepustí druhého ke slovu 

o Neumí přiměřeně reagovat na kritiku či odmítnutí 

o Neumějí požádat o laskavost 

o Neumí druhé odmítnout 

o Dát nebo přijímat pochvalu 

o Špatně se adaptují na nové prostředí a lidi 

o Nerozumí humoru, dvojsmyslům, nadsázce, ironii 

o Snížená představivost 

o Přecitlivě reagují na vnitřní podněty (myšlenky, emoce, tělesné reakce)i na zevní (světlo, 

hluk apod.) 

o Mají nízké sebevědomí 

5.1.2 Silné stránky některých dětí s touto poruchou 

Tato porucha nemá jen negativa, některé děti mají mnoho silných stránek, které rodiče popisu-

jí jako: 

o Inteligence 

o Dobrá paměť 

o Citlivost 

o Dobrosrdečnost 

o Poctivost 

o Dochvilnost 

o Originální myšlení a kreativita (Pešek, 2017, str. 9-12) 

5.1.3 Podpora rozvoje sociálních dovedností u lidí s 

Aspergerovým syndromem 

Patrick (2008) uvádí, že je potřeba děti s touto poruchou naučit některé sociální dovednosti: 

o Užívání správných pozdravů na přivítanou a na rozloučenou 

o Střídání se v činnosti s jinou osobou 

o Trpělivost 



26 

o Zdvořilost a pozornost 

o Vlídnost 

o Uctivost 

o Naslouchání jiným 

o Počkat až druhý domluví 

o Umět Pochválit ostatní 

o Vědět jaké téma je pro posluchače vhodné 

o Respektovat osobní prostor jiného 

o Zdržet se nevhodných poznámek o jiných lidech 

o Zdržet se nadávek 

Nejdříve je potřeba dovednost definovat a poté uvést pozitivní příklady, ale i negativní 

příklady. Poté nechat dítě samo vyzkoušet.(Patrick, 2008, str. 38-39) 



27 

6 Význam podpory rozvoje empatie u dětí PV 

Prvním cílem mé bakalářské práce bylo vysvětlit význam podpory rozvoje empatie u dětí 

předškolního věku. Tedy proč by měly učitelky v MŠ děti v této oblasti rozvíjet. V této kapitole 

vymezím nejprve, co si myslí o významu rozvoje empatie dětí někteří autoři a poté připojím 

svůj názor. 

Vcítění a empatie je velmi důležitá sociální dovednost, která by se měla rozvíjet právě 

v předškolním věku. V pozdějším školním věku se pedagogové zaměřují spíše na množství pře-

daných vědomostí a znalostí než důraz na předávání sociálních dovedností žákům. Pokud se 

paní učitelka dětem v předškolním věku věnuje a nabízí jim různorodé činnosti k rozvoji jejich 

empatie, tak může pomoci změnit jejich chování. Když se v předškolním věku vytvoří takové 

základy empatie, můžou se o to žáci poté opírat celý život. Každá učitelka může skrz pohádku a 

hru v roli zjistit, na jaké úrovni vcítění je její třída. Pokud děti chceme vést k citlivosti, musíme 

je rozvíjet po celý rok, protože se jedná o dlouhodobý proces. (Kocábková, 2010, str. 3) 

o Důležitým předpokladem pro empatii je naučit děti vnímat své vlastní tělo a smyslově 

vnímat, aby mohlo začít rozpoznávat a vnímat své pocity a tím rozumět pocitům jiných. 

o Dále se při rozvoji empatie rozvíjí aktivní naslouchání a schopnost vyjadřovat se (komu-

nitní kruhy) a efektivní komunikaci 

o Děti se naučí vyjadřovat své pocity a rozšíří si emoční slovník  

(Kocábková, 2010, str. 3) 

o Empatie je důležitým předpokladem sociální orientace. 

o Prožívání pocitů jiných umožňuje porozumění jiným lidem. 

o Dítě poznává z neverbálních signálů emoční projevy ostatních (například když se matka 

podívá zlostně na dítě, ví, že se zlobí) 

o Pochopení cizích pocitů je důležité pro rozpoznání jejich úmyslů a chování, ale i pro 

ovládání a nasměrování vlastního jednání. 

o Pomáhá k vytváření i udržení blízkých vztahů a přátelství 

o Dítě se naučí vnímat rozdíl mezi svými pocity a pocity přejatých někoho jiného 

o Schopnost empatie předpokládá sociální úspěšnost  

(Vágnerová, 2016, str. 86-90) 

o Ze zdravých vztahů, kde je láska a porozumění, může vyrůst vnímavé a sebevědomé dí-

tě. 

o Takové dítě má předpoklad k tomu, aby mohlo mít optimistický a pozitivní přístup ke 

světu.  

(Černý, Grofová, 2013, str. 5) 



28 

Rozvíjet u dětí empatii mi přijde jako nezbytně nutné, protože jak již bylo řečeno, když li-

dé budou mít rozvinutou empatii, svět bude lepší. A právě v předškolním období je podle mé-

ho názoru nejlepší s rozvojem empatie začít, jelikož jsou děti velmi učenlivé a tvárné. Hlavní je, 

aby byla empatická paní učitelka a dávala výrazně najevo své empatické chování, aby to děti 

mohly napodobit. Protože v tomto období se děti učí hlavně nápodobou.  

Děti se začínají potkávat s vrstevníky, každý je jiný, pochází z jiného rodinného zázemí, a 

proto začínají vznikat drobná nedorozumění a konflikty mezi dětmi například o hračku apod. 

Může se v důsledku konfliktů objevit špatné sociální klima ve třídě. Právě proto by učitelka 

měla zařazovat aktivity, které empatii v dětech podporují. Když budou děti chápat situaci 

z pohledu jiného, bude se tvořit méně konfliktů a tak budou vznikat pevnější přátelství mezi 

nimi. Skrz empatii dítě může rozpoznávat, které pocity jsou jeho, a které jiných lidí. 

 



29 

7 Školní vzdělávací programy s důrazem na rozvoj 

empatie v předškolním věku 

Po zjištění skutečnosti, že požadavek rozvoje empatie a prosociálního chování se hojně 

objevuje v RVP PV a význam podpory rozvoje je velmi důležitý i pro budoucnost a úspěšnost 

sociálních vztahů dětí, mne zajímalo, jak se s tímto požadavkem vypořádaly v praktické rovině 

školního vzdělávacího programu některé mateřské školy. 

Prostudovala jsem mnoho školních vzdělávacích programů různých mateřských škol a za-

měřovala jsem se zejména na nabídku aktivit s důrazem na rozvoj empatie. Uvádím dva školní 

vzdělávací programy, ve kterých jsem shledala nejvíce aktivit s důrazem na rozvíjení empatie 

dětí. První jsem vyhledávala v oblasti mateřských škol běžného typu a druhou v oblasti alterna-

tivních. První jsem našla v místě mého bydliště Liberce a druhou Waldorfskou mateřskou školu 

v Turnově. Obě tyto školy tu stručně představím a uvedu, v jakých tématech ŠVP zdůrazňují 

rozvoj empatie. 

7.1 MŠ Korálek  

Předškolní zařízení: Mateřská škola „KORÁLEK“ 

Adresa: Aloisina výšina 645/55 460 15 Liberec 15 

Ředitelka školy: Jurigová Vladimíra 

Kapacita: 90 dětí 

Počet tříd: 23 + 1 speciální třída 

Celkový počet dětí: 84 dětí 

7.1.1 Kategorie ŠVP s důrazem na rozvoj empatie 

Psychosociální podmínky v MŠ 

o Uvádí, že učitelé respektují potřeby dětí a napomáhají v jejich uspokojování – jednají 

nenásilně, přirozeně, citlivě. Navozují situace pohody, klidu, relaxace. 

o Pedagogický způsob jakým jsou děti vedeny je podporující, sympatizující, projevuje se 

přímou, vstřícnou, empatickou a naslouchající komunikací učitele s dětmi. 

o Ve vztazích mezi dospělými i dětmi se projevuje vzájemná důvěra, tolerance, ohledupl-

nost a zdvořilost, vzájemná pomoc a podpora. 

o Učitel se věnuje vztahům ve třídě a nenásilně je ovlivňuje prosociálním směrem. 



30 

Režim dne 

o Přivítací komunitní kruh  

Učí děti naslouchat a pochopit myšlenku. Umět se vyjádřit, hledat souvislost i z vlastních 

zkušeností, zjišťují, čemu nerozumí, rozvíjí osobnost a mezilidské vztahy. Při komunitním 

kruhu se věnují občas i kartám, které se nazývají „Cesty k sobě“. Tyto obrázkové karty mají 

na sobě vždy nějakou moudrost, která je hluboká a má velký význam. Také jim napomáhají 

k mnoha aktivitám s dětmi, učí děti procvičovat různé strategie porozumění a dává jim 

možnost srovnávat různé typy uvažování. Těmito kartami rozvíjí vědomí dětí vlastního já a 

kamarádských vztahů. Při komunitním kruhu děti mohou vyjadřovat své pocity, názory, 

radosti a starosti a je projevován zájem o jejich osobnost. Karty „cesty k sobě“ jsou sou-

částí práce s projektovou metodou „respektovat a být respektován“ a prožitkové pedago-

giky. Cesta k sobě napomáhá chápat základní lidské hodnoty a rozumět svým náladám. 

o Dopolední zaměstnání podle témat 

Očekávané výstupy dětí 

Vzdělávací oblasti: 

Dítě a jeho psychika 

o Porozumění  

 dítě se učí porozumět podstatě problému, vztahům a souvislostem, zpracovávat in-

formace 

o Poznávací procesy a funkce 

 Dítě se učí pozdravit, poprosit, poděkovat,  

 respektovat kamaráda, dávat najevo své city – umět pohladit kamaráda. 

o Sebepojetí, city a vůle 

 Děti se učí navzájem komunikovat s ostatními dětmi a učitelkou.  

 Reagovat na neverbální podněty a poznat, že se něco stalo.  

 Umět sdělit vlastní pocity, co má dítě rádo, co naopak ne. 

 Zapojit se s ostatními dětmi do komunitního kruhu. 

 Rozlišovat druhy emocí (základních) a poznávat emoce druhých. 

 Neposmívat se druhým a dodržet pravidlo. 

 Řešit konflikty bez použití síly. 



31 

 Vyjádřit svůj názor a respektovat názor ostatních. 

Dítě a ten druhý 

 Komunikace s ostatními. 

 dítě se učí spolupracovat s ostatními dětmi, komunikovat s nimi a reagovat na ně 

 umět se vyjádřit i neverbálními prostředky (gesta, mimika, postoje) 

 zároveň se umět vyjádřit i verbálně slovy – umět promluvit ke spolužákovi, učitelce 

 ovládat své chování při konfliktech s ostatními dětmi 

 snažit se pomáhat druhým, chováním a ohleduplností 

 učí se rozlišovat špatné a správné chování 

MŠ Korálek je také zapojen do mnoha projektů například Respektovat a být respektován, Zdra-

vá abeceda nebo Prožitková pedagogika. K cílům těchto projektů patří naučit děti naslouchat a 

vyjádřit svoji myšlenku a mezilidským vztahům. 

Veškeré aktivity ve školce vedou mimo jiné i ke schopnosti dítěte porozumět sobě i okolnímu 

světu, který ho obklopuje. Děti se také učí prosociální vlastnosti jako spolupráce komunikace s 

učitelkou i spolužáky. 

Cíle ŠVP 

Mezi hlavní cíle s ohledem na rozvoj empatie patří: 

o dítě si osvojí základní hodnoty důležité pro celou společnost. Dítě je respektováno jako 

samostatná bytost. 

o Výchova dětí ke vzájemné ohleduplnosti, respektu vůči sobě i druhému 

o Vzdělávat děti bez pocitu soutěžení, ale na základě spolupráce 

o Naučit děti najít smysl pro kolektivní odpovědnost a pochopení důležitosti mezilidských 

vztahů 

MŠ pracuje podle barevných korálků (oblastí rozvoje) 

Barevné korálky  

K empatii se vztahuje: 

žlutý korálek (dítě a jeho psychika) 

o rozvoj komunikativních dovedností 

o schopnost a dovednost vyjádřit pocity, dojmy, prožitky 



32 

o schopnost vytvářet a upevňovat citové vztahy k rodině 

o rozvíjení pozitivních citů k sobě samému 

o upevňování výslovnosti 

červený korálek (dítě a ten druhý) 

o vedení dětí k navazování kontaktu mezi sebou navzájem  

o posilování prosociálního chování ke vztahu k druhému, k dětské skupině, v rodině, v MŠ 

o podporování dětských přátelství 

o podporování schopností a dovedností pro navazování a rozvíjení vztahů dítěte k druhým 

lidem 

o vytváření prosociálních postojů k druhému (rodina, třída, MŠ) 

o rozvíjení interaktivních a komunikativních dovedností  

o rozvíjení respektu a přizpůsobivosti ve vztahu k druhému 

o upevňování citových vztahů ke svému okolí, k živým bytostem 

Hnědý korálek (dítě a společnost) 

o rozvíjet schopnost žít ve společenství ostatních lidí, přizpůsobit se, spolupracovat, při-

náležet ke společnosti ve třídě, v MŠ 

o vytvářet povědomí o mezilidských a morálních hodnotách 

Školka má vždy uveden tematický blok a jednotlivé charakteristiky oblastí, které jsou při tom 

tematickém bloku rozvíjeny. 

Pravidla soužití ve třídě 

o pravidlo společenské spočívá v „kouzelných“ slovíčkách (prosím, děkuji, dobrý den) 

o pravidlo soužití založené na úctě k druhým i k sobě 

MŠ Korálek má svůj ŠVP velmi pěkně zpracovaný, má tam mnoho kapitol věnovaných velmi 

podrobně rozvoji empatie a prosociálním vlastnostem. Tento ŠVP je v souladu s mými cíli a 

nevadilo by mi podle něho v této školce pracovat. 



33 

7.2 Waldorfská mateřská škola 

Předškolní zaříze-

ní: 

Waldorfská mateřská škola Turnov 

Adresa: Hruborohozecká 405, Turnov, 51101 

Ředitelka školy: Hana Lamačová 

Kapacita: 50 dětí 

Počet tříd: 2  

7.2.1 Důraz na rozvoj empatie mají zejména v těchto 

kategoriích ŠVP 

Psychosociální podmínky 

o Pedagog nenásilně ovlivňuje vztahy dětí prosociálním směrem. 

o Děti jsou vedeny ke kamarádství, spolupráci a hezkým vztahům mezi sebou. 

o Učitelky dětem naslouchají, jsou vstřícné, empatické, rozvíjejí příležitostnou komunikaci 

s dítětem. 

o Ve vztazích mezi dospělými i mezi dětmi je podporována vzájemná důvěra, tolerance, 

ohleduplnost a zdvořilost, solidarita, vzájemná pomoc a podpora. 

Řízené činnosti 

o Dítě má možno být součástí širšího společenství. 

o Učí se ctít projevenou vůli někoho jiného. 

o Při ranním kruhu vzájemné ztišení a naslouchání jeden druhému. 

o Eurytmií se učí dítě vcítit do svých nálad a dějů při zapojení svých smyslů. 

Integrované bloky 

Září – Michaelská slavnost 

o zdvořilé chování ve vztahu k ostatním,  

o uctivý přístup bez předsudků a úcta k jejich práci, 

o chovat se a jednat s ohledem na druhé. 



34 

Říjen – období vrcholícího podzimu 

o Porozumět běžným projevům emocí a nálad (pohádky o skřítcích, o silách působících v 

Zemi). 

o Pomáhání a péče o okolní životní prostředí (třídění odpadů, starání se o záhony). 

Listopad – období Martinské slavnosti 

o Spolupráce s ostatními (Martinská slavnost). 

o Vyjednávat s dětmi i dospělými a domluvit se na společném řešení. 

o Prožívání a dětským způsobem projevování, co cítí a snaží se ovládat své afektivní chování 

– tlumit vztek, agresivitu (pohádky). 

o Chovat se s ohledem na druhé (martinská slavnost). 

o V případě potřeby požádat o pomoc pro sebe i jiného. 

o Přistupování k ostatním s úctou a respektem. 

o Respektování jiného dítěte a jeho potřeb, dělení se s ním o hračku. 

o Uvědomování si příjemných i nepříjemných citových prožitků. 

o Přiznávání práv druhým. 

Prosinec – období Adventu a Vánoc 

o Vyjadřování toho, o čem přemýšlí. 

o Spolupráce s ostatními při úklidu. 

o Prožívání a dětským způsobem projevování, co cítí a snaží se ovládat své afektivní chování 

– tlumit vztek, agresivitu (adventní a vánoční slavnost). 

Leden – období nového léta 

o Porozumění běžným neverbálním projevům, náladám a citovým prožitkům druhých (slav-

nost tří králů). 

o Vnímání toho, co si druhý přeje či potřebuje, vycházení mu vstříc (citlivé a ohleduplné cho-

vání k postiženému dítěti a nabídnutí pomoci), (slavnost tří králů). 

o Chápání, že všichni lidé mají stejnou hodnotu, i když je každý úplně jiný (barevné mozaiky a 

mandaly, plánování činností a výroba kalendáře). 

o Šetrné zacházení se svými pomůckami, hračkami, věcmi i ostatních. 

o Vyjadřování svých pocitů. 

o Chování se tak, aby dítě neohrožovalo sebe ani ostatní (výroba kalendářů). 



35 

Únor – období Masopustu 

o Zařazení se mezi vrstevníky a respektování jejich odlišností (básně a písně o zvířátkách, 

masopustní říkadla, zvukové experimenty - hra s tóny i rytmem (např. Jemine domine, Já 

jsem muzikant, Kalamajka apod.). 

o Zachycování a vyjadřování svých prožitků slovně, dramaticky apod. (masopustní průvod). 

Březen – období příchodu jara 

o Znalost významu životního prostředí pro člověka, povědomí o tom, že jak se k němu cho-

váme, ovlivní zdraví naše i ostatních (básně a písně o jaru). (Semínková slavnost). 

o Být citlivé ke vztahu k živým bytostem, přírodě i věcem (práce na zahradě – vysévání květin 

a zeleniny). 

o Pomáhání a pečování o okolní životní prostředí (čistota, třídění odpadů, ochrana okolní 

přírody i živých tvorů). (Semínková slavnost) 

o Vedení rozhovoru (naslouchání). 

Duben – období Velikonoc 

o Společenské chování ve vztahu k druhým dětem i dospělým (prosit, poděkovat, pozdravit 

apod.), (velikonoční slavnost – vystoupení dětí před rodiči). 

o Prožívání a dětským způsobem projevování, co cítí a snaží se ovládat své afektivní chování 

– tlumit vztek, agresivitu. 

o Uplatňování svých potřeb i přání s ohledem na druhého (respektování názoru druhého). 

Květen – období svatodušních svátků – Letnic 

o Zdvořilé chování k ostatním, bez předsudků a považování si jejich úsilí a práce (básně a 

písně o vztahu k blízkým, pohádky vyjadřující motivy probuzení, osvobození, sebeuvědo-

mění). 

o Pochopení, že každý má ve společnosti svou roli a podle ní by se měl chovat (slavnost Otví-

rání studánek nebo slavnost Letnic (svatba)). 

o Dodržování pravidel vzájemného soužití. 

o Přirozeně a bez zábran komunikace s druhým dítětem a navazování přátelství. 

o Porozumění běžným neverbálním projevům, náladám a citovým prožitkům druhých (po-

hádky vyjadřující motivy probuzení, osvobození, sebeuvědomění). 



36 

Červen – období svátku sv. Jana 

o Znalost významu životního prostředí pro člověka, povědomí o tom, že jak se k němu cho-

váme, ovlivní zdraví naše i ostatních (básně, pohybové hry a písně s letní tematikou (moti-

vy tance, ohně, slunce, byliny, víly, letí motýl, maminka pampeliška apod.). 

7.3 Shrnutí 

Když jsem prostudovala ŠVP obou školek, musím říci, že by mi nevadilo pracovat ani v 

jedné z nich. Zaujalo mne, že i mateřské školy nealternativního směru se rozvojem empatie u 

dětí tak hojně zabývají. MŠ Korálek má svůj ŠVP velmi pěkně zpracovaný, má tam mnoho kapi-

tol věnovaných velmi podrobně rozvoji empatie a prosociálnímu chování. Tento ŠVP je v soula-

du s mými cíli a nevadilo by mi podle něho v téhle školce pracovat. 

Co se týče waldorfské mateřské školy, její program je velice podrobně zpracován v inte-

grovaných blocích, kde velmi pečlivě popisují, jaké cíle v tom konkrétním období se budou sna-

žit naplňovat. V každém integrovaném bloku najdeme nějaké činnosti věnující se rozvoji empa-

tie a prosociálním vlastnostem. Po prostudování tohoto ŠVP jsem si udělala daleko větší pově-

domí o waldorfském alternativním směru. 



37 

8 Návrh ročního programu na rozvoj empatie dětí 

v mateřských školách 

Empatie u dětí je podle mne velmi důležitá, protože ovlivňuje kvalitu mezilidských vztahů. 

Jak někteří autoři uvádí emoční kvocient (EQ) se dá snadněji ovlivňovat a rozvíjet v průběhu 

života než ten inteligenční (IQ),(viz kapitola emoční inteligence). A pro dítě je mateřská škola 

jednou z prvních institucí, kde se dítě začíná potkávat s více lidmi, začíná se učit sociálnímu 

chování a uplatňovat svou částečně vrozenou empatii. Učitelka by proto měla podporovat so-

ciální klima ve třídě a zařazovat aktivity, které napomáhají rozvoji empatie. Jelikož jsem se při 

mé praxi setkala s mnoha učitelkami, které příliš nezařazovaly aktivity, které by rozvíjely dět-

skou empatii. Rozhodla jsem se tedy, že mým hlavním cílem bakalářské práce bude zkusit teo-

reticky vytvořit program cílených aktivit, které kladou důraz právě na rozvoj empatie u dětí 

předškolního věku.  

8.1 Charakteristika programu 

Název: Návrh programu rozvoje empatie u dětí 

Délka: jeden školní rok rozdělen na tematické bloky, 1 aktivita 

týdně 

Cíl: Děti si rozvinou svoji empatii ke všemu živému i neživé-

mu. 

Věk dětí: 5 - 7 let 

Počet dětí: 20 dětí 

organizace během dne: dopolední řízené činnosti, tematické vycházky, komu-

nitní kruh apod. 

Pro rozvoj dětí jsem zvolila jednu aktivitu týdně, která rozvíjí empatii (čtyři aktivity za mě-

síc) z důvodu nutnosti rozvíjení dítěte i v jiných oblastech, jelikož je program navržen pouze 

teoreticky, není vyzkoušen z hlediska časových možností, časové údaje u jednotlivých aktivit 

jsou pouze orientační.  



38 

Pouze na tematický blok o empatii k rostlinám navrhuji zařadit jednu aktivitu za dva týd-

ny, jelikož je tento oddíl zařazen v posledních dvou měsících školního roku a děti už jsou una-

vené, více činností probíhá venku při hezkém počasí a pro děti je srozumitelnější vcítit se do lidí 

nebo zvířat spíše než do rostlin. Je také možné zařadit některou z předchozích realizovaných 

aktivit i vícekrát podle požadavků jednotlivé školky. Nebo pokud má učitelka pocit, že to děti 

potřebují či se objeví ve třídě mezi nimi nějaký konflikt. V případě potřeby může paní učitelka 

harmonogram aktivit vždy modifikovat na své děti ve školce. Není nutné držet roční plán, ten 

uvádím pouze orientačně, aby aktivity ucelovaly jeden rok. U každého tematického bloku uvá-

dím obecné cíle, ale u každé aktivity bude konkrétní cíl. 

8.1.1 Tematické bloky programu 

Ke každé aktivitě popisuji její jednoduchou charakteristiku. U aktivit, které nejsou kom-

pletně z mé hlavy, uvádím vždy zdroj, z kterého jsem čerpala. Většinou jsem se inspirovala 

pouze jádrem hry, ale ostatní položky her (cíl, motivace, reflexe apod.) jsem vytvořila já. Vždy 

za každým názvem aktivity uvádím zdroj inspirace. Některé hry jsem vytvořila sama, tudíž žád-

nou citaci neuvádím. 

Empatie k náladám jiného člověka 

(září, říjen a listopad) 

Cíle: 

o Dítě rozumí svým pocitům,  

o umí je poznat z obrázku či pocity a náladu někoho jiného. 

Aby dítě mohlo porozumět někomu jinému, potřebuje znát nejprve své pocity a nálady, 

potřebuje se v nich orientovat a zjistit co cítí, a proč to cítí. Poté může poznat z mimických vý-

razů či různých situací, jak se asi cítí ostatní.  

V tomto tematickém bloku se budou prolínat aktivity, které budou zaměřené na porozu-

mění svým náladám a pocitům i náladám někoho jiného. 

Aktivity 

Jací jsme? 

Cíle: 

o děti pochopí, že každý je odlišný, má rád něco jiného. 

o poznají se navzájem, 



39 

o zlepší své vyjadřovací schopnosti, 

o děti si vzájemně naslouchají, 

o děti se učí počkat, až druhý domluví. 

Pomůcky: umělohmotné srdíčko 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: ranní komunitní kruh 

Motivace: „Děti dneska jsem si pro vás přinesla tuto věc (plastové srdíčko). Jestlipak 

víte, proč jsem ho přinesla? To je proto, že každý z nás ho máme, jen 

každý v něm máme něco a někoho jiného a je potřeba to tak chápat. Já 

například mám ráda bruslení. Má někdo také rád bruslení? Ne? Tak nám 

pověz, co máš rád ty nebo rád děláš?“ 

Popis činnosti: Děti si postupně posouvají srdíčko. Dítě má u sebe srdíčko do té doby, 

než nám vše, co chce říci, řekne. 

Možná rizika:  

 

Je potřeba zdůraznit, že dítě může mluvit pouze tehdy, pokud má srdíčko 

v ruce. Když naopak dítě nechce mluvit, posune srdíčko dál. Je potřeba 

říci, že dítě nechce mluvit, proto nemluví. Každý má tuto svobodnou vol-

bu v mluvení. Je potřeba říci, že je to normální, že nemusí se mu vždy 

chtít něco říkat. Že nemusí mít na to tu správnou náladu.  

Reflexe: „Děti jak jsme viděly, každý má opravdu rád něco jiného, protože každý je 

jiný. Máme jiné rodiče, kamarády a je to v pořádku. Každý je člověk a 

každý si zaslouží lásku. Bylo pro Vás těžké vybavit si, co máte rádi a co 

rádi děláte?“ 

Jak vyjadřujeme radost? 

Cíle:  

o děti pochopí emoci radosti a umí ji zdramatizovat, 

o umí radost namalovat, 

o pochopí, že každý radost vyjadřuje jinak, protože každý je jiný. 

Pomůcky: výtvarné potřeby dle potřeb dětí 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 30 minut 



40 

Organizační forma: povídání si v komunitním kroužku 

Motivace: „Děti, co vám dělá radost? Víte, že každému dělá radost něco jiného, jak už 

jsme zjistili, i každý dělá rád něco jiného.“ Všichni postupně povědí, co jim 

dělá radost. 

„A víte, že každý rád tu radost vyjadřuje jinak? Někdo může radostí skákat, 

dupat, vískat, zpívat, objímat někoho apod. A je to tak v pořádku.“ Zeptám 

se dětí na jejich přání, jaké mají. Poté když mi každý řekne to své, řeknu, ať 

si zkusí představit, jako že už se jim přání splnilo. „Co při tom budete cítit a 

co dělat?“ Pustila bych dětem hudbu „Óda na radost“ od Beethovena, aby 

jim mohla hudba pomoci. Nejdříve předvedu radost já, poté to po mně 

děti zopakují.  

Popis činnosti: „Děti a myslíte, že můžeme radost namalovat?“ Nechám děti vymyslet, jak 

radost namalovat. Každý bude malovat něco jiného. Kdo bude úplně ztra-

cen, poradím mu, že může namalovat situaci, co mu udělala radost apod. 

 

Možná rizika:  Některé děti nemusí vědět jak vyjadřovat radost nebo se mohou stydět. 

Mohou tedy opakovat vyjadřování radosti po paní učitelce. Nesmí se děti 

nutit do toho. Kdo nebude vědět, jak radost malovat, můžeme téma poté 

více konkretizovat. 

Reflexe: „Děti bylo pro Vás těžké vyjádřit radost? Jak jste se cítily u té hudby? Komu 

to bylo příjemné a komu nepříjemné?“ 

 

Písnička Někdy je ti dobře 

(modifikace z Černý, Grofová, 2013, str. 17) 

Cíl: 

o Děti rozumí emocím a slovům z písničky. 

Pomůcky: klavír 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 20 minut 

Organizační forma: hudební aktivita v dopoledních řízených činnostech 



41 

Motivace: „Děti, pamatujete si na druhy emocí, o kterých jsme si včera povídali? My 

se dneska o nich naučíme písničku, ale nejprve si zazpíváme melodii, která 

bude stejná jako Holka modrooká, tu známe že?“ Pro připomenutí dětem 

melodie si zazpíváme Holku modrookou. Zkusíme s dětmi určit, kdo asi radí 

holce modrooké, aby nesedávala u potoka, a jakou při tom prožívá emoci? 

Popis činnosti: Text: Někdy je ti dobře, jindy smutno občas nudno, někdy cítíš radost, jindy 

zase žal. Emoce jsou kamarádi toho, kdo se obeznámí, jak emoce přijmout 

a jak s nimi žít. Kdo emoce dobře pozná, nemá už trápení hrozná, ten si s 

emocemi dobře poradí (melodie holka modrooká).  

Možná rizika:  Děti nemusí znát význam všech slov v písničce, proto je možné před zpívá-

ním dětem vysvětlit význam všech slov, například pro děti může být obtíž-

né slovo žal apod. 

Reflexe: Ptám se dětí na otázky, o čem byla písnička? Kdy děti cítí nudu? Kdy proží-

vají žal? 

Jaké prožívám emoce?  

(modifikováno ze Smith, 2011, str. 79) 

Cíle:  

o děti pochopí druhy emocí, 

o nebojí se je vyjádřit. 

o umí je popsat a odůvodnit. 

Pomůcky: samolepky s odznaky, výtvarné potřeby dle dětí pro výrobu dalších odznaků, bílý 

samolepící papír 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: celé dopoledne 

Organizační forma: v průběhu všech činností dopoledne 

Motivace: Dnes si pro děti připravím čtyři odznaky s emocemi. Odznaky jsem si vyro-

bila doma ze samolepek a jeden odznak s emocí bych si na sebe přilepila, 

co právě prožívám. Zda smutek, radost, zlobu nebo strach. Až by si toho 

děti všimly, tak bych jim vysvětlila, proč takovou emoci teď prožívám. Popi-

sovala bych to jednoduše, s čím už se malé děti setkaly, aby pochopily situ-

aci. 



42 

Popis činnosti: Když budu mít změnu nálady, přilípnu si i jiný odznak s emocí. Děti by si 

mohly odznaky nakreslit a nosit stejně jako já. Vždy musí výměnu emoce 

odůvodnit, proč emoci prožívají. Aktivita by probíhala při volné hře. 

Možná rizika:  nejprve je potřeba děti naučit výměnu odznaků, kdykoli se jim ta emoce 

změní. Například přilepí si vztek, když jim kamarád nechce půjčit hračku, 

ale musí to umět vysvětlit. Kamarád může prožívat smutek z toho, že se na 

něj někdo jiný zlobí apod. 

Reflexe: Zeptala bych se dětí, zdali věděli, proč jsem takovou emoci prožívala já 

nebo ostatní a jestli ji prožívali v tu chvíli také. Případně, jestli v ten oka-

mžik prožívaly jinou?  

Co se asi tak mohlo stát? 

Cíle: 

o Děti se pokusí vymyslet, co se které postavě mohlo stát, aby prožívala tu emoci na ob-

rázku, 

o odůvodní své nápady. 

Pomůcky: obrázky emocí 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 20 minut 

Organizační forma: komunitní kruh 

Motivace: „Děti já jsem si pro Vás dneska připravila, takové hezké obrázky různých 

výrazů tváří. Určitě jste se někdy také tak tvářily. Jestli pak vymyslíte, proč 

se ty postavy na obrázcích tak tváří?“ 

  

Obrázek 1: emoce  



43 

Dostupný na WWW: http://www.alternativnimagazin.cz/psychicka-pricina-

nemoci-kazda-emoce-je-propojena-na-konkretni-organy/) 

Popis činnosti: Děti postupně vymýšlí, proč se postavy na obrázcích tak tváří. Co se jim asi 

tak mohlo stát. 

Možná rizika:  Děti se nemusí setkat s lidmi, kteří dávají najevo výrazným způsobem své 

emoce, tudíž nemusí poznat z obrázků, jak se ty postavy cítí, nebo děti 

mohou mít nějakou vadu, ale je potřeba nejdříve komplexnější diagnostika. 

Reflexe: „Děti staly se vám také už někdy ty situace, které jste před chvílí říkaly? 

Jestli ano, jak jste se u toho cítily vy?“ 

Jaké si měl dneska ráno? 

Cíle: 

o děti pochopí druhy emocí, 

o umí své emoce, co prožily odůvodnit, 

o zapamatují si, jakou řeklo emoci. 

Pomůcky: klubíčko 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 20 minut 

Organizační forma: komunitní kruh 

Motivace: „Děti, jestlipak si vzpomenete na ty čtyři emoce, o kterých jsme si včera 

povídaly? Umíte je poznat z obrázku? (viz obr. 1)“ Učitelka ukáže emoci na 

sobě podle obrázku a děti hádají emoci a zkouší to po ní opakovat. „Zná 

někdo ještě jinou emoci, která nebyla na obrázku?“  

Popis činnosti: „Děti, určitě zažíváte každý den jiné pocity, že? Jaké bylo pro vás dnešní 

ráno? Co jste cítily? Mám tu provázek a uděláme si takovou emoční pavu-

činku ano? Hodím někomu provázek a řeknu, s jakou emocí jsem dnešní 

ráno prožívala.“ Odmotám kousek a hodím klubíčko dítěti naproti. To Po-

kračuje tím, že řekne, kterou emoci ráno prožívalo a proč, odmotá a hodí 

dalšímu. Takto hra pokračuje, dokud nebude každý držet provázek. 

Poté namotáváme provázek zpět, když říkáme jen emoci, co jsme řekli 

předtím.  

http://www.alternativnimagazin.cz/psychicka-pricina-nemoci-kazda-emoce-je-propojena-na-konkretni-organy/
http://www.alternativnimagazin.cz/psychicka-pricina-nemoci-kazda-emoce-je-propojena-na-konkretni-organy/


44 

Možná rizika:  některé děti nemusí vědět, jak vysvětlit důvod té emoce, kterou prožívalo. 

Můžou vymyslet důvod ostatní děti, který se k té emoci hodí. 

Reflexe: „Jak vidíme, každý má rád něco jiného, každý měl dnes jiné zkušenosti ráno 

a jiné emoce, jinak se cítil. Každá situace všem způsobuje jinak hluboké 

emoce. Například někdo, když je smutný, začne brečet a někdo se jen 

smutně tváří. Jinak dáváme emoce najevo. Všichni jsme odlišní a je to v 

pořádku, protože kdybychom byli stejní, každý by si chtěl hrát s tou jednou 

hračkou a to víte, že nejde.“  

Hra na smutného 

(modifikace z Smith, 2011, str.192) 

Cíle: 

o Děti pochopí emoci smutku, 

o a pokusí se druhého rozveselit. 

Pomůcky: žádné 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: povídání si v komunitním kroužku 

Motivace: Zeptala bych se dětí, co mohou udělat pro lidi, kteří mají smutnou náladu? 

Kdy měly ony smutnou náladu a důvod takové nálady? Děti budou vymýš-

let, proč můžeme mít smutnou náladu a jak si ji můžeme vylepšit. Když na 

to děti nepřijdou samy, tak jim napovím, že to nemusí být jen nějakou věcí, 

ale třeba přívětivým objetím, pozváním ke hře nebo společnou procház-

kou. 

Popis činnosti: Řeknu dětem, že budou mít možnost někoho rozveselit, kdo si bude hrát 

na smutného. Vyberu dobrovolníka a ten si zahraje na smutného? Dobro-

volník půjde doprostřed kroužku a bude se i smutně tvářit. Ostatní budou 

přeříkávat říkanku:  

„Jsi tak smutný, jsi tak smutný,  

vidíme, že vůbec nemáš radost, 

jestlipak ti pomůže od někoho z nás přívětivost?“ 

Smutný pak ukáže na některé dítě ze skupiny nebo vysloví jeho jméno. 



45 

Vybrané dítě vymyslí způsob jak ho rozveselit. Když nebude moc nic vymys-

let, tak mu ostatní poradí. Ze smutného se poté stane veselý a střídá ho 

jiný smutný. 

Možná rizika:  pro některé děti může být těžké tvářit se na povel smutně. Můžeme do-

pomoci například tím, že řekneme nějakou smutnou situaci, která se mu 

mohla stát. Nebo aby si vzpomněl, kdy byl nakonec smutný z něčeho. 

Reflexe: „Děti, bylo pro Vás těžké tvářit se smutně nebo vymýšlet pro ostatní rozve-

selení?“ 

Kouzlo květiny 

(modifikace ze Smith, 2011, str. 173) 

 

Cíle: 

o Děti se naučí přijímat a dávat něco, 

o naučí se poprosit nebo poděkovat, 

o ví, že nemusí nikomu nic dávat, ani přijímat, je to jen jejich volba. 

Pomůcky: předem vystříhané papírové květy, stonky, listy, poupata, lepidlo, pastelky čtvrtky 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: výtvarná aktivita u stolečku v dopoledních řízených činnostech 

Motivace: „Děti je Vám příjemné, když něco od někoho dostanete? A rádi něco ně-

komu dáváte?“ Řekla bych dětem, že můžeme si udělat hezkou květinku a 

tu někomu dát nebo si ji nechat, rozhodnutí nechám na nich. 

Popis činnosti: Dětem bych dala materiál, ukázala bych jim, jak se květina vytvoří. A poté 

bych nechala každého pracovat a slabším dětem bych samozřejmě pomoh-

la. Já bych také dvě květiny vytvořila. Až budou mít děti květinu hotovou, 

přemístíme se s ní do komunitního kroužku a pohovořila bych si s nimi o 

pocitech, co v nich vyvolává, když něco od někoho dostanou. Řekla bych, 

že bych ráda někomu dala ty své dvě květiny, co jsem vytvořila, abych jim 

udělala radost a poté bych pobídla ostatní děti, jestli by rádi také věnovaly 

svou květinu někomu jinému? Respektovala bych, kdyby nějaké dítě si svou 

květinu chtělo nechat. Zároveň bych upozornila na dvě kouzelná slovíčka 



46 

(„prosím a děkuji“). „prosím“ kdyby někoho chtěly o květinu požádat a 

„děkuji“ když nějakou květinu dostanou. 

Možná rizika:  Některé dítě by nemuselo květinu dostat od nikoho. Poté by bylo vhodné, 

když mu květinu vyrobí učitelka. 

Reflexe: Zeptala bych se dětí, jestli jim přinášelo větší radost někomu květinu dát 

nebo spíše květinu dostat. 

Jaký terčík zvítězí? 

Cíle:   

o Děti pochopí, co znázorňují terčíky emocí, 

o umí správně zařadit situace mezi veselé a smutné. 

Pomůcky: dvě dřevěné špejle, dva kruhy z tvrdého papíru, výtvarné potřeby (lepidlo, vodovky, 

pastelky, tempery atd.) 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 60 min. 

Organizační forma: frontální  

Motivace: S dětmi bych si povídala o emocích hlavně o smutku a radosti. Zeptala bych 

se, co děti dělají, když jsou smutné nebo veselé? Dětem bych ukázala dva 

terčíky, terčík radosti a terčík smutku. Poté bych je s dětmi také vytvořila. 

Popis činnosti: Děti by nakreslily na první terčík veselý obličej a na druhý smutný. Terčík by 

připevnily na konec špejle a zvedaly by je nad hlavu podle toho, jakou bych 

říkala situaci, jestli veselou nebo smutnou. Když by zvedlo dítě jiný terčík 

než ostatní, ptala bych se na důvod, protože každý má jiné vnímání, něko-

mu něco přijde veselé, jinému smutné.  

Pro děti bych vymýšlela tyto situace: 

Když se dítě vrátilo ze školky, jeho maminka mu oznámila, že jeho pejsek je 

nemocný. 

Tatínek to dítě opravdu hezky a něžně objal.  

Dostal hezký dárek, co si přál.  

Bratr mu půjčil hračku.  

Maminka se na vás zlobí apod. 



47 

Možná rizika:  Zejména menším dětem je potřeba s výrobou terčíku pomoci. 

Reflexe: Dětem bych znovu říkala ty situace a zeptala bych se, jestli už se jim někte-

rá z nich stala. Jak se zachovaly a jak by se případně měly zachovat.  

Záchranný řetěz 

(modifikace z Smith, 2011, str. 76) 

Cíle:  

o Děti se pokusí vcítit do situace z příběhu, 

o posílí spolupráci, 

o osvojí si, že vzájemná pomoc je důležitá. 

Pomůcky:křída, šňůra nebo provaz 

Prostředí: zahrada, hřiště 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: tematická vycházka- dramatizace příběhu ve skupinách po pěti 

Motivace: Dětem bych přečetla příběh o kozičce Penelopě 

(Jednoho dne se kozička Penelopa rozhodla, že si půjde zabruslit na neda-

leký zamrzlý rybník. Všichni přátelé však kozičku varovali „Nechoď bruslit, 

led je tenký a mohl by se s tebou prolomit.“ Penelopa na řeči nedala a šla 

bruslit. A zrovna když se rozjížděla uprostřed rybníka, led se prolomil a 

Penelopa se ocitla ve strašně ledové vodě. Uvízla v ledové pasti a rychle se 

potápěla. Když to spatřili její kamarádi, napadlo je, že ji zachrání, ale kdyby 

svůj nápad uskutečnili, spadli by tam také. Proto je napadlo utvořit ze sebe 

záchranný řetěz. Každý se tedy chytil za ruku druhého a dalšího článku 

řetězu. Nakonec se jim podařilo se dostat až k nešťastné a promrzlé kozičce 

a vytáhli ji společně ven.) 

Popis činnosti: Dětí bych se zeptala na otázky, Co udělala Penelopa špatně? Jestli oni ně-

kdy také neposlechli maminku a tím něco udělaly také špatně? Proč kozič-

ka spadla do vody a jak to celé dopadlo? 

Řeknu dětem, že si zkusíme také jaké je to zachraňovat kozičku Penelopu. 

Děti bych rozdělila do skupin po pěti a na vycházce bych vyznačila vždy 

vzdálenost jednoho dítěte (kozičky Penelopy se topící v rybníce) a ostatních 

dětí, které by měly za úkol Penelopu zachránit. Kozičku Penelopu bych 



48 

posadila na zem, vyznačila bych provazem nebo křídou rybník a ostatním 

dětem bych řekla, aby se pokusily roztáhnout tak, aby mohly kozičku za-

chránit. Čtyři děti by se chytily za ruce a postupně by se roztáhly až k rybní-

ku, kde by chytily kozičku za ruku a zachránily ji. Jeden by musel zůstat na 

břehu a chytit se něčeho pevného. Když se řetěz roztrhne, musí se uvolně-

ný článek řetězu posadit na zem a čekat na záchranu jako Penelopa. Jako 

další varianta se může tato hra hrát s časovou omezeností, že na záchranu 

mají děti pouze několik minut. 

Na závěr by jim kozičky poděkovaly a na roli koziček a zachránců bych vy-

střídala jiné dobrovolníky. 

Možná rizika:  Je potřeba najít vhodný prostor k této hře. 

Reflexe: Na závěr si všichni sedneme ve školce a řekneme si, jak je důležité pomá-

hat ostatním, protože nám tu pomoc mohou někdy oplatit, až budeme 

potřebovat zase my. 

Je nám dobře, když…  

(modifikace z Švejdová, 2014, str. 62) 

Cíle: 

o Děti posílí kamarádství, 

o budou se navzájem příjemně dotýkat. 

Pomůcky:žádné 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: děti sedí do kruhu za sebou, dá se zahrnout jako relaxace po cvičení 

Motivace: „Děti, jaké doteky jsou vám příjemné a jaké naopak nepříjemné například 

od maminky nebo od tatínka?“ Nechám děti samotné odpovědět. Tak my 

si zahrajeme hru na ty příjemné dotyky ano?“ 

Popis činnosti: Děti si sednou do kruhu bokem do středu těsně za sebou s nataženýma a 

roztaženýma nohama, tak aby dosáhly na dítě před nimi.  

Já začnu říkat „je nám dobře, když se pohladíme navzájem.“ Podle toho jak 

učitelka říká, děti to předvádí. Všichni pohladí toho, koho mají před sebou. 

Poté se všichni zapřou o toho, kdo sedí zády apod. 



49 

Možná rizika:  Některým dětem nemusí být příjemné vše, co ostatním. Mají za sebou jiné 

zkušenosti apod. Nenutíme nikoho dělat něco, co mu není příjemné a je 

potřeba to říci i dětem, že mohou kdykoli tuto hru ukončit. A že je v pořád-

ku, když není všem vše příjemné. 

Reflexe: Zeptám se dětí, co jim bylo méně příjemné, co bylo nejpříjemnější apod. 

Poznáš pohádku? 

(modifikace z Horová, 2014, str. 24) 

Cíle:  

o Děti uhádnou, o jakou pohádku se jedná 

o uvědomí si sílu spolupráce a pomoci od druhého 

Pomůcky:rekvizity k pohádce „ O řepě“ 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: komunitní kruh, dramatizace pohádky 

Motivace: „Pochválit můžeme lidi i zvířátka,  

Vzpomeň si, kdy o tom vypráví pohádka? 

Dědeček sázel, pak tahali spolu, 

Když měli hotovo, padali dolů.“ 

Děti mají za úkol uhádnout, o jaké pohádce hádanka je. 

Popis činnosti: Až děti uhádnou, že se jedná o pohádku o řepě, přečtu jim ji a společně si ji 

zdramatizujeme. Při dramatizaci si zkoušíme, jak správně někoho požádat o 

pomoc.  

Možná rizika:  Je potřeba do dramatizace zapojit všechny děti, je možné děti rozdělit na 

dvě skupiny a dát stejné role oběma skupinám. 

Reflexe: Děti proč si myslíte, že „babka“ s „dědkem“ nemohli tu řepu vytáhnout? A 

proč ji nakonec vytáhli? Požádali už jste někoho někdy o pomoc? Vyhověli 

vám, nebo vám odmítli pomoci? 



50 

Empatie k nemocným lidem a se speciálními vzdělávacími po-

třebami. 

(prosinec, leden, únor) 

Cíle: 

o Dítě se vcítí do někoho s nějakým nedostatkem,  

o probudí v sobě potřebu mu pomoci,  

o a snaží se ho nějakým způsobem rozveselit. 

Jelikož je velmi rozšířená integrace a inkluze v institucích a přibývá nemocných lidí či lidí a 

dětí s nějakými speciálními vzdělávacími potřebami, je podle mého názoru potřeba zdravým 

dětem vysvětlit, jaké potřeby tito nemocní lidé mají, jak se dají chránit a jak se jim může po-

máhat a usnadňovat jim jejich život. Určitě děti už měly nějaké běžné dětské nemoci jako je 

angína či chřipka, proto si myslím, že pro ně nebude tolik těžké vžít se a vzpomenout si na to, 

jak se cítily. Mnohem větší obtíže si myslím jim bude činit vžít se do dítěte s nějakou poruchou. 

Aktivity: 

Hra na nevidomého 

(modifikace ze Smith, 2011, str. 154) 

Cíl:  

o Děti si zkusí chvíli vžít do nevidomého dítěte 

Pomůcky: šátek, svačinový pytlík, různé koření, zajímavé předměty k ohmatání, například ply-

šové zvířátko, tužka, klíče, kostka apod. 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 25 minut 

Organizační forma: komunitní kruh 

Motivace: nejprve bychom si s dětmi na chvíli zavřeli oči. Popovídaly bychom si o 

tom, jaké to musí být, když někdo nevidí. Jak se asi takoví lidé cítí. Vysvětli-

la bych jim, že se dokážou řídit podle jiných smyslů, a že je mají tím pádem 

vyvinutější, když je často používají. Poté bych dětem ukázala šátek a dala si 

ho na oči. Popisovala bych, co slyším, co můžu ohmatat v okolí, co cítím. 

Poté bych si šátek sundala a zeptala se jich, jestli si chtějí zahrát na nevi-

domého. 



51 

Popis činnosti: Dětem bych rozdala šátky a zavázala jim oči. Zeptala bych se, co slyší, cítí? 

Poté bych každému do ruky dala ohmatat různý předmět. Hádaly by, jaké 

předměty dostaly. V dalším kole by následovalo procvičování smyslu čichu. 

Dala bych dětem očichat různé typy koření. Následně bych měla různé 

druhy ovoce a děti by dostaly kousek ovoce a jejich úkolem by bylo poznat 

dané ovoce. Poté by děti poznávaly, jakou písničku zpívám a mohly by se 

ke mně přidat a zpívat i se zavázanýma očima. 

Možná rizika:  Jelikož děti neuvidí, je potřeba prostor zajistit bezpečně, aby nemohly na 

nic upadnout, zakopnout. Když by někdo zavázat oči šátkem nechtěl, nenu-

tit ho do toho, případně některému dítěti sejmout šátek z očí dříve nežli 

ostatním.  

Reflexe: Zeptala bych se, jak se děti v roli nevidomého cítily, jestli si myslí, že to má 

nevidomý v životě těžké apod. 

Bebí  

(modifikace z Smith, 2011, str. 158) 

Cíle: 

o Děti rozvinou svoje vcítění se do zraněných lidí, 

o zlepší si mezilidské vztahy a spolupráci s druhými 

Pomůcky: červená tempera, štětec, navlhčená mycí houba, suchý ubrousek, obvazové potřeby 

Prostředí: herna, 

Časová náročnost: 10 min 

Organizační forma: Dvojice dětí – jedno je raněné a druhé ho ošetřuje  

Tahle hra by navazovala na návštěvu zdravotníka, který by dětem ukázal jednoduché zásady 

první pomoci. Například obvazovat někomu nějakou část těla.  

Motivace: Zeptala bych se dětí, zda už se někdy někdo řízl? Co je to krev? Jestli viděly 

už někoho krvácet? Co znamená poranění?  Poté bych dětem řekla, že si 

zahrajeme na to, že jsme se řízly. „Představte si, že pro vás krájím jablko a 

najednou „au“, řízla jsem se.“ Vše názorně ukazuji. Vezmu červenou tem-

peru a nakreslím si na prst kapku krve. Zeptám se dětí, kdo mi pomůže? 

Popis činnosti: Děti se naučily obvazování již od zdravotníka, tudíž záleží na jejich ochotě. 

Jedno dítě vyberu a ten mi „zakrvácený“ prst omyje, usuší papírovým ruč-



52 

níkem a ránu obváže. Zároveň zdůrazním, aby dbali na jemnost ošetření, 

protože to může raněné moc bolet. Poté si děti vyberou k sobě do dvojice 

někoho a zkusí si to mezi sebou.  

Možná rizika:  některým dětem nemusí pohled na krev dělat dobře, tudíž, kdo by se ne-

chtěl účastnit, tak nemusí a může si volně hrát. Ostatním je však potřeba 

vysvětlit, proč se někdo neúčastní. Dětem je potřeba zdůraznit, že je to jen 

„jako zranění“. 

Reflexe: Zeptám se, jak se cítily v roli ošetřovatele a v roli poraněného. V jaké roli se 

cítily lépe. 

Podívejte, nemám ruce 

(modifikace ze Smith, 2011, str. 194) 

Cíle:  

o Děti probudí v sobě touhu pomoci jinému, 

o zkusí se vcítit do člověka bez rukou, 

o a naučí se spolupráci.  

Pomůcky: obvaz 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 60 minut 

Organizační forma: průběh volné hry dětí 

Motivace: S dětmi bych si pohovořila o zvláštních potřebách postižených lidí. Nejprve 

bych se dětí zeptala, zda ví, jak takovým lidem mohou pomáhat. Jak lze 

pomáhat nevidomým, neslyšícím, němým, případně lidem, co nemohou 

chodit. Řekla bych, že si vyzkouším, jaké to je, kdyby byl někdo ve třídě, 

kdo by nemohl hýbat pažemi.  

Popis činnosti: Dětem oznámím, že si obvazem přivážu obě paže k tělu, abych s nimi ne-

mohla pohybovat. Takto setrvám ve třídě jednu hodinu. Zopakuji však dě-

tem, že to vše budu jen předstírat a že v případě nutnosti obvaz z těla se-

jmu. Druhou paní učitelkou se nechám svázat, ale tak abych se v tom cítila 

pohodlně. Upozorním děti, že se neobejdu bez jejich pomoci, protože ne-

můžu hýbat pažemi ani rukama. Vysvětlím jim konkrétně, co od nich budu 

potřebovat. Až si svůj obvaz sundám, zeptám se dětí, jestli si to také chtějí 



53 

vyzkoušet? Ostatní těm obvázaným samozřejmě pomáhají.  

Možná rizika:  Možná děti nemusí vědět, jak mi můžou pomáhat. Musím je podrobně 

instruovat. 

Reflexe: Zeptala bych se dětí, jak se bez rukou cítily? 

Kdo má dobré srdce? 

Cíle: 

o Děti umí projevit svoji šlechetnost, 

o umí se rozdělit o oblíbenou věc. 

Pomůcky: mísa s dárky nebo dobrotami 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: povídání si v komunitním kroužku 

Motivace: Zeptala bych se dětí, zda často něco doma nebo jinde dostávají? Zda ně-

komu něco někdy také daly? Ptala bych se, jakou emoci prožívají, když 

něco dostávají nebo když naopak něco dávají? Měla bych mísu s dárky a 

vybrala bych dvě děti, které bych obdarovala. Při tom bych použila větu: 

„Chci projevit svou šlechetnost a přívětivost třeba Pavlovi“. Řekla bych jim, 

že jsem šťastná, když mohu někomu něco dát, protože se mi líbí radost, 

kterou z toho ten člověk má. Poté bych řekla, že někomu něco dát je způ-

sob, jak mu projevit svou přízeň a to, že ho mám ráda. Zeptala bych se dětí 

zda, chtějí také někomu něco dát. Tato aktivita by se hodila v adventním 

čase. 

Popis činnosti: Pokud by se přihlásil dobrovolník, postavil by se doprostřed, vybral by dá-

rek a toho, komu dárek dá. Každé dítě by mělo něco dostat, proto kdyby 

nějaké dítě od nikoho dárek nedostalo, tak by sama učitelka mu mohla 

projevit svou přívětivost.  

Poté bych zdůraznila, že jiné děti třeba nemají rodiče nebo mají nějakou 

vadu nebo nedostatek, který se nedá vyléčit, a proto je pěkné je nějak po-

těšit. Zeptala bych se dětí, jestli chtějí potěšit i někoho, kdo má nějaký ne-

dostatek a je z toho smutný? Mohli bychom zajít do blízkého dětského 

domova, speciálního zařízení nebo nemocnice, kde jsou děti nemocné a 



54 

potěšit je zbývajícími dárky. 

Možná rizika:  Je potřeba dětem říci, že dárek mohou dostat pouze tehdy, když jim ho 

někdo z vlastní vůle dá. Nesmí si ho brát samy. Zároveň by neměly očeká-

vat, že jim dárek někdo dá, když ony ho také někomu daly. Někteří rodiče 

nemusí souhlasit s tím, aby děti šly do nemocnice či jiného zařízení. Poté se 

dá dárek poslat nebo sama učitelka jim ho může donést. 

Reflexe: Informovala bych se od dětí, kdo raději dával, a kdo raději dostával dárek.  

Pozdrav nemocnému 

(modifikace ze Smith, 2011, str. 162) 

Cíle: 

o Děti pochopí, jak se nemocný cítí, 

o pokusí se vymyslet něco, co mu zlepší náladu. 

Pomůcky: výtvarné potřeby dle dětí, papír, tužka 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: povídání si v kroužku a následně výroba obrázků 

Motivace: Ráno, když děti přijdou do školy, se zeptám, kdo dnes ve třídě chybí? Po-

povídám si s dětmi, proč někdo nepřišel do školky, a jak se asi musí ne-

mocný cítit. Jak je nešťastný, že nemohl přijít do školky. Poté by děti poví-

daly o nemocech, které už prodělaly a jak se při tom cítily. Požádám je, aby 

vymyslely, čím by nemocného mohly potěšit. Mohou mu namalovat obrá-

zek. Poté mohou k obrázkům připojit nějaký vzkaz, který budou chtít dítě 

pro nemocného zanechat.  

Popis činnosti: Když je dítě schopno telefonovat, domluvím se s rodiči, že ho předá k tele-

fonu, a spolužáci mohou něco milého nemocnému říci. Když není schopno, 

tak stačí, že si rodič vyzvedne obrázky. 

Možná rizika:  Pro někoho nemusí být diskuze o nemocích příjemná, zvlášť pokud je na-

příklad po nějaké operaci apod. Respektujeme to a nemusí se svěřovat. 

Reflexe: Zeptám se dětí, jestli by jim udělal obrázek od ostatních také radost, když 

by byly nemocné? 



55 

Potěšíme nemocného?  

(modifikace ze Smith, 2011, str. 164) 

Cíle: 

o Děti pochopí, že i drobnost může udělat lidem radost, 

o pokusí se vymyslet obrázek pro nemocného, 

o vcítí se do nemocné osoby tím, že nakreslí, co by udělalo radost jim. 

Pomůcky: výtvarné potřeby dle dětí, papír, tužka 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: povídání si v kroužku a následně výroba obrázků 

Této hře by předcházela návštěva paní učitelky v dětském domově, nemocnici či domově 

pro seniory a dotázání se zdali by udělalo tamním lidem radost obrázek od dětí. 

Motivace: Zeptala bych se dětí, jestli ví, jak vypadá, když je někomu špatně? Jak se asi 

můžou cítit? Z čeho se mu může udělat špatně? A jestli někdy bylo špatně 

jim a co jim pomohlo. Lidem, kterým je špatně, odpočívají v nemocnici. 

Poté se ptám na otázky, jestli už někdo byl také v nemocnici a jak to tam 

vypadalo? Nechám děti popsat jejich zážitek. Jestli se cítily spíše radostně 

nebo smutně. Někteří lidé jsou také smutní, že tam musí být a léčit se. Na-

vrhnu dětem, že jim mohou udělat radost hezkým obrázkem a potěšit je. 

Děti vymýšlí, čím je můžeme dále potěšit. 

Popis činnosti: Děti si vezmou libovolný materiál na kreslení. Když mají obrázek hotový, 

učitelka všechny obrázky vezme a donese do nemocnice. Další den dětem 

povypráví, jakou z něho měli nemocní radost. 

Možná rizika:  Možná děti nebudou umět odpovědět na všechny otázky. Dětem postupně 

napovídáme, nebo jim odpověď řekneme. Může se stát, že dítě nebude 

chtít mluvit o zážitku z nemocnice, dítě nenutíme.  

Reflexe: „Děti měly jste radost z toho, že jste mohly někoho potěšit? Měly byste 

radost, kdyby vás někdo takto potěšil? Jaké pocity mohli nemocní zažívat 

při pohledu na váš obrázek?“ 



56 

Pantomima 

(modifikace ze Smith, 2011, str. 182) 

Cíle: 

o Děti pochopí, jak se němý asi cítí, 

o pochopí význam řeči pro člověka, 

o naučí se základ znakové řeči. 

Pomůcky: žádné 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 40 minut 

Organizační forma: dopolední aktivita 

Motivace: „Děti víte, k čemu nám je vlastně řeč? K čemu se učíte mluvit a podobně?“ 

Nechám děti přemýšlet o důvodech. Poté jim řeknu. „Ale někteří lidé tento 

dar řeči nemají, a těm se říká němí, tzn., že nemohou používat hlas jako 

my. Jsou i takoví lidé, kteří hlas mají, ale vydávají pouze nějaké zvuky nebo 

jsou lidé, kteří mají nějakou vadu v řeči. Buď že neumí vyslovovat nějaké 

hlásky nebo koktají apod. Zkusíte vymyslet, jak se mohou dorozumívat?“ 

Dorozumívají se gestikulací a mimikou. To znamená pohyby těla. Ukážu 

dětem základní pohyby těla, co znamenají (kývání hlavou dolu a nahoru – 

ano, kývání do stran – ne, mávání na rozloučení a pozdrav, obě paže rozpa-

žené k objetí apod.) 

Popis činnosti: Nabídnu dětem hru, kde si mohou vyzkoušet mlčet a předvést něco ostat-

ním beze slov. Zahrajeme si pantomimu. Děti ke mně budou jednotlivě 

přicházet a já jim pošeptám do ucha, co mají ostatním předvést. Například 

česání, čištění zubů, luxování, zametání, fotbalistu, zalévání květin apod. 

Možná rizika:  Některým dětem může činit značné obtíže něco předvést i předvádět se 

před ostatními, děti do ničeho nenutíme. 

Reflexe: „Děti bylo pro vás těžké uhádnout, co ostatní předváděly nebo něco samy 

předvést?  



57 

Empatie ke zvířatům (domácím i volně žijícím) 

(Březen, duben) 

Cíle:  

o dítě rozumí, co zvíře potřebuje,  

o probudí v sobě potřebu se o něj starat 

o neničí jeho přirozené prostředí 

Dítě se učí při činnostech se zvířaty respektovat role a přání druhých. Soucítí se zvířetem 

jakožto slabším druhem a vytváří si k němu citový vztah. Rozpoznává a opravuje nesprávné 

chování ke zvířatům druhých, samy jsou vůči nim opatrní, ohleduplní a pozorní, aby jim neublí-

žily. (Jančaříková, Havlová, 2014, str. 42) 

Empatii děti nemusí uplatňovat pouze k lidem, ale mohou ji pociťovat například i ke zvířa-

tům či rostlinám. Na jaře děti mohou vidět nejvíce zvířat ve volné přírodě v lese či na louce. Vše 

se začíná znovu probouzet po zimě, a proto si myslím, že je ideální čas na to probouzet v dě-

tech empatii k zvířatům a rostlinám. Nejprve děti potřebují mít znalosti o daném zvířeti, či rost-

lině, aby ji mohlo porozumět a projevit úctu. V tomto bloku budu vycházet z toho, že děti už o 

tom malé povědomí mají, abych nezacházela příliš do environmentální výchovy. 

Aktivity: 

Popovídej nám o svém zvířátku 

Cíle: 

o Děti pochopí, jak domácí zvířátko vypadá a co potřebuje, 

o zlepší si verbální schopnosti při popisu zvířátka. 

Pomůcky: dvě plyšová zvířátka 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: povídání si v komunitním kroužku o zvířátkách 

Motivace: Básnička 

„Jak to mají zvířátka? 

Kdo nás pustí za vrátka? 

Velká malá zvířátka, 



58 

Kráva, myš a prasátko, 

Štěně, kotě telátko, 

Co to moje uši slyší? 

To se kočka zlobí s myší.“ 

(Svobodová, Váchová, Vítečková, 2012, str. 20) 

Naučím děti básničku, která je namotivuje na téma domácích zvířat. Děti již 

znají druhy domácích zvířat. Poté si s dětmi popovídáme o zvířátkách, které 

mají doma. 

Popis činnosti: „Děti, máte doma nebo u příbuzných nějaké domácí zvířátko? Povíte nám 

o něm něco? Bude vždy mluvit ten, co bude mít u sebe plyšovou kočičku. Já 

mám také plyšové zvířátko, abych mohla vstupovat do konverzace vždy 

také. 

S popisem zvířátka může začít učitelka. „Já mám doma kočičku. Je černobí-

lá se zelenýma očkama. Ráda si hraje a spí. Není moc mazlivá, ale stejně ji 

máme všichni rádi, protože je moc roztomilá.“ Pokračuje další dítě s popi-

sem svého zvířátka a postupně si děti předávají plyšové zvířátko. Dítě řek-

ne, jak zvířátko vypadá, co potřebuje, má rádo a proč ho má dítě rádo. 

Možná rizika:  Některým dětem nemusí být příjemné mluvit, tak děti nenutíme. Také 

některé děti můžou být smutné z toho, že zvířátko doma nemají. Je potře-

ba vysvětlit jim, že někteří rodiče nemají zvířátka doma rádi. Že je to v po-

řádku. Můžeme říci alternativy, kde mohou zvířátka vidět např. jít ke kama-

rádovi domů, nebo do ZOO, útulku apod. 

Reflexe: „Děti, a staráte se dobře o své zvířátko? Byli byste smutní, kdybyste zvířát-

ko doma neměli?“ 

Ptačí kamarádi 

(modifikace z Horová, 2014, str. 20) 

Cíle:  

o Děti pochopí, jak se mají v lese chovat, 

o pokusí se vcítit do role ptáků v lese. 

Pomůcky: jednoduché nástroje (skořápky ořechů – dřívka, toaletní rulička se sypkým materiá-

lem – rumba koule) na zvuky ptáčků, CD se zpěvem různých ptáků 



59 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: komunitní kruh, hudební chvilka 

Motivace: říkanka doprovázená na nástroje 

„Datel ťuká vesele, našel v kůře brouka, 

Kukačka nám zakuká, sova v lese houká. 

Ptačí parta zazpívá, kdo má uši, ten je slyší. 

Do lesa ať nechodí, ten, kdo ptáčky ruší.“ 

Nejprve děti naučíme celou říkanku, poté přidáme jeden nástroj, když děti 

vše umí, přidáme druhý nástroj a rozdělíme je na dvě skupiny. Jedna skupi-

na doprovází říkanku na skořápky od ořechů a druhá chrastí s ruličkami. 

Popis činnosti: Poté se dětí ptám, jaké další lesní ptáky ještě znají. Můžeme dětem pustit 

různé zpěvy ptáků z CD. Který pták podle nich zpívá nejveseleji? Jak by-

chom se v lese měli chovat? Nevyhazovat odpadky, nebýt hluční apod. 

Zeptám se dětí, proč se nesmí v lese křičet?  

„Pro ptáčky a lesní zvěř je les jako pro nás domeček náš domov, a kdyby 

někdo cizí přišel k nám domů na návštěvu a začal tam křičet, tak by se nám 

to asi také moc nelíbilo. Proto je potřeba se chovat ohleduplně i ke zvířát-

kům“ 

Znovu pustím dětem zpěv ptáčků a zkusíme si s dětmi chodit po herně 

(lese) jako myšky, potichoučku. Zamknout pusy a chodit po špičkách.  

Možná rizika:  Je potřeba dětem udávat rytmus při hraní na nástroje, ukazovat nástupy, 

zahrát předehru a dohru. 

Reflexe: „Děti líbily se vám zvuky ptáčků? Chcete si je poslechnout naživo? Můžeme 

další den jít do lesa a poslechnout si ptáčky naživo.“ 

Vychováme si žabičku? 

Cíle:  

o Děti probudí v sobě zájem o vývoj žab, 

o děti uvidí vývoj žab. 

Pomůcky: akvárium, několik pulců, lano k básničce 

Prostředí: okolo rybníku a herna 



60 

Časová náročnost: vývojové období žab 

Organizační forma: chov zvířete 

Motivace: pohybová říkanka 

Skáče, skáče žabička, okolo malého rybníčka, (skáčeme jako žabičky okolo 

kolečka, které můžeme vytvořit pomocí lana, obruče - rybník) 

rozhlíží se kolem sebe, kde je asi modré nebe? (koukáme se kolem sebe a 

pak ukážeme vzhůru k nebi) 

Nebe není pro žabičky, ty radši skočí do vodičky! (a skočíme všichni do vo-

dičky - rybníka).  

„Děti zkusíme nějaké žabičky venku najít a vychovat si je tady ve školce? 

Kdo ví, jak se jmenuje mládě od žabičky? Pulec“ 

Popis činnosti: S dětmi se vydáme k rybníku najít nějaké pulce, pár jich nabereme do skle-

nice a doneseme do školky, kde je vypustíme do akvária. V průběhu jejich 

vývoje s dětmi pozorujeme, jak se mění. Až se vyvinou do žabiček je potře-

ba dětem zdůraznit, že je nutné je pustit ven, jinak by zde nepřežili, proto-

že žijí jako miminko ve vodě, ale pak potřebují i vzduch. Doneseme je zpět 

k rybníku. 

Možná rizika:  Některé děti mohou namítat něco proti, že ty pulce vezmeme z jejich do-

mova, je možné jim vysvětlit, že my je ochráníme před predátory apod. a 

poté je pustíme zase domů, až budou vyvinutí. 

Reflexe: „Děti, měly jste radost z pozorování vývoje žabiček? Chcete si to někdy 

zopakovat? Jak se tedy vyvíjí žabička?“ 

Taková normální psí rodinka 

Cíl: 

o Děti se pokusí vcítit do zvířecích rolí. 

Pomůcky: deky, psí misky 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: námětová ranní hra 

Motivace: „Děti zkusíme si, jak se asi cítí naši domácí mazlíčci? Zkusíme si na ně za-



61 

hrát?“  

Popis činnosti: Rozdělím děti na skupinky po 5. Řeknu dětem, aby si rozdaly role ve sku-

pince, psí mámu, psí tátu, psí dvě děti (štěňátka) a pán. S tím, že chvíli bu-

de pán hodný a chvíli zlý, aby si děti vyzkoušely obě role. „Zkuste si před-

stavit, úkol těchto postav a rolí, co asi musí dělat a jak se při tom cítí?“ Po 2 

minutách si všechny děti role ve skupinkách vymění. To několikrát opaku-

jeme, aby si děti vyzkoušely všechny role. 

Možná rizika:  Může nastat situace, že se nebudou děti moci dohodnout na rolích, které si 

mají vzít. Poté je potřeba, aby učitelka role rozdala a řídila to ona. 

Reflexe: „Děti, zkusily jste si všechny role? Co musí hlavně dělat psí máma a táta, co 

děti a co pán? A jak se která z postav cítí? Která role vám seděla nejvíce, ve 

které jste se cítily nejlépe a ve které nejhůře?“ Nakonec všechny děti po-

chválíme. 

Hra na čápa 

(modifikace z Konvalinové, 2016, str. 22) 

Cíl: 

o Děti se pokusí vcítit se do role čápa 

Pomůcky: pinzety, víčka od pet lahví 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: dopolední činnost 

Motivace: říkanka 

„Celý v bílém klapy klap, 

Chodí světem bílý čáp 

K jídlu má rád spousty žab, 

K obědu je slupne rád“ 

„Děti zahrajeme si také na čápa? Uděláme velké zobáky a klapáme „ klapy 

klap“. Děti a chcete vědět, jak se čápi najedí něčeho? Chcete to zkusit? Oni 

mají dlouhé zobáky a není to vůbec jednoduché pro ně se najíst.“ 



62 

Popis činnosti: Rozdělím děti na dvě skupiny a zahrajeme si čapí závody. Připravím dvě 

misky, dvě pinzety a děti stojí v zástupu za sebou. Odstartuji závod a čápi 

(děti) po jednom mají za úkol sezobat potravu (sebrat pinzetou víčka od 

pet lahve a dát je do misky) a vrátit se zpět k družstvu. Vyhrává družstvo, 

které má vše „sezobáno“ 

„čápi zvládnou stát na jedné noze, zvládnete to také?“ Děti to zkouší. 

Možná rizika:  Některé děti nemusí zvládnout stát na jedné noze, je potřeba zajistit bez-

pečnost při padání, odsunout nebezpečné věci, na které můžou spadnout a 

zajistit prostor kolem nich. Případně aktivitu provádět po jednom a učitelka 

dítě přidržuje. 

Reflexe: „Myslíte si, že mají čápi těžký život? Šlo vám to sezobat, stát na jedné no-

ze?“ Nakonec všechny děti pochválíme. 

Kráva mléko dává 

(modifikace z Konvalinové, 2016, str. 49) 

Cíle: 

o Děti ví, čím je kravička užitečná a proč bychom si ji měli vážit, 

o děti ví, jaké produkty jsou z mléka 

Pomůcky: pracovní list 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 20 minut 

Organizační forma: dopolední činnost 

Motivace: „Děti kdo z Vás rád pije mléko? Víte, komu jsme za něj vděční? Jakému 

zvířátku? My se o tom zvířátku naučíme říkanku“  

říkanka 

„Hodná je kravička, 

která dává mlíčka. 

Dobré je lahodné, 

Chutná nám moc. 

Z něj se pak udělá, 

Jogurt a smetana. 



63 

Děkujeme, kravičko 

za tvou pomoc.“ 

„Jaké další zvířátko nám může dávat mléko? (Koza, ovce) 

Proto máme tyto zvířátka rádi, že ano?“ 

Popis činnosti: Děti budou mít za úkol zakroužkovat na pracovním listě, které výrobky se 

vyrábí z mléka. Poté se dětí zeptám, zdali znají ještě další produkty z mlé-

ka? Kdo z nich je má rádo apod. Následně si děti mohou pracovní list vy-

barvit. Pracovní list uvádím v přílohách. 

Možná rizika:  Některé děti nemusí mít rády vůbec mléčné výrobky, nebo mohou být 

alergičtí. Je potřeba připomenout, že ale jiní lidé je rádi mají a proto jsou 

kravičce a jiným zvířátkům, co dávají mléko vděční. 

Reflexe: „Děti, dokážete si tedy představit, že by mléko na světě nebylo? Dokážete 

si představit, že by každé ráno k vám někdo přišel si pro mléko, kdybyste 

byly kravička? Proto je potřeba si ji za tu pomoc nám vážit. Nakonec všech-

ny děti pochválíme. 

Kůň náš velký pomocník 

(modifikace z Konvalinové, 2016, str. 46) 

Cíle:  

o děti ví, čím je kůň užitečný a proč bychom si ho měli vážit, 

o vcítí se do koně a ví, jak těžkou práci vykonává. 

Pomůcky: provaz, činka, kužel 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 20 minut 

Organizační forma: dopolední činnost 

Motivace: „Děti, kdo z vás viděl někdy koně někde? Víte, jak těžkou práci vykonává? 

Víte, k čemu převážně koně máme? Převáží lidi na hřbetě nebo vykonávají 

těžkou práci, protože jsou silnější než my lidi. A víte, co nosí koně na no-

hou? To se dozvíte v hádance, kterou jsem si pro Vás připravila.“ 

„Koník těžce cestou skáče, 

Nožka bolí, tuze pláče. 



64 

Tak mu kovář na nohu, 

Uková zlatou…(podkovu)“ 

„Děti a zahrajeme si hru na silné koníky, chcete si to zkusit?“ 

Popis činnosti: Děti se postaví do zástupu za sebou, do prvního v zástupu zavážu kolem 

pasu provaz a na konec provazu uvážu činku, kterou mají za úkol táhnout 

za sebou a přemístit. Kuželem je vyznačeno místo, kam mají činku přemís-

tit. Následně si tu hru zahrajeme jako soutěž v družstvech.  

Možná rizika:  Některé děti nemusí mít rády vůbec mléčné výrobky, nebo mohou být 

alergičtí. Je potřeba připomenout, že ale jiní lidé je rádi mají a proto jsou 

kravičce a jiným zvířátkům, co dávají mléko vděční. 

Reflexe: „Děti bylo pro vás tažení činky těžké? Už si více uvědomujete, jak to mají 

koníci těžké? Nakonec všechny děti pochválíme.“ 

  

Ochráníš svoji královnu? 

(modifikace z Konvalinové, 2016, str. 46) 

Cíle: 

o Děti ví, kdo vyrábí med, 

o dozví se, že včela se píchnutím jen brání a nebudou se včel bát, 

o zlepší mezi sebou spolupráci. 

Pomůcky: velké obruče jako úly 

Prostředí: herna 

Časová náročnost: 20 minut 

Organizační forma: dopolední činnost 

Tato aktivita by navazovala po svačině, kde byl servírován celozrnný chléb s medem. 

Motivace: Děti chutnal vám med? Kdo z vás má rád med? Víte, odkud jsme ho vzali? 

To se dozvíte v hádance. 

„Květy ona potřebuje, 

Šikovně je opyluje. 

V úlu domov má, 

Plástve medu přichystá.“ 



65 

Kdo to je? 

„To včeličky nám s ním pomohly. Včeličky sbírají nektar z květů a z toho se 

poté vyrábí med v úlu. A včelař zkušený pán, poté med připraví do sklenic, 

kde si ho následně můžeme brát. A chcete si vyzkoušet si zahrát na včelič-

ky? Včely mají královnu, to je jejich maminka, poté mají dělnice, to jsou 

jakoby chůvy a starají se o včelí miminka (larvy), ale když by v tom úlu ne-

byla královna, celý úl vyhyne, protože ona rodí ty miminka. A víte, kdo na 

ně útočí? Sršně, protože ty by se rády dostaly do úlu a sežraly ty miminka 

(larvy).“ 

Popis činnosti: Děti rozdělím na 5 včelích úlů. Každý úl (obruč) bude mít jednu královnu, 

která bude mít 5 papírků (larev). Kolem budou lítat sršně, které se budou 

snažit papírky (larvy) z obruče (úlu) ukrást. Vyberu z dětí před každý úl 3 

dělnice, které se budou snažit chránit královnu i larvy.  

Možná rizika:  Některé děti nemusí pochopit, proč sršně chtějí ukrást ty larvy. Je potřeba 

jim vysvětlit, že jako my potřebujeme jíst a něco nám chutná více či méně, 

sršním chutnají právě ty larvy, proto na včely útočí. Záměrně necháme děti 

přijít na způsob, jak mohou děti ty larvy a královny před sršni ochránit. Je 

potřeba děti v rolích vystřídat, aby si nakonec vyzkoušeli všechny role.  

Reflexe: Děti bylo pro vás těžké ochránit ty larvy? Jak se cítily sršně v roli? Byli jste 

radši v roli včely nebo sršně? Nakonec všechny děti pochválíme. 

 

Empatie k rostlinám a přírodě 

(květen, červen) 

Cíle:  

o děti neničí přírodu, 

o nevyhazují odpadky v lese apod., 

o netrhají bezdůvodně rostliny, když je nevyužijí, 

o seznámí se s využitelností známých bylinek. 



66 

Setkávání s přírodou dětem nabízí mnoho intenzivních emocí. Například strach, radost z 

vypěstovaného, odvahu nebo i zvědavost. Děti zkouší různé věci a zkoumají svět. Zažívají 

úspěch i neúspěch například s hlínou, při stavění a budování zvyšují svou frustrační toleranci a 

pocit uspokojení. (Bäcker- Braun, 2014, str. 118) 

Tento blok obsahuje i témata, které tolik nesouvisí svým názvem s empatií, ale podle mě s 

ní souvisí svým obsahem, protože to, jak se chováme k přírodě, ovlivňuje budoucnost naši i 

našich dětí a je nutné na to myslet. Téma bakalářské práce není z environmentální oblasti, 

proto opět budu vycházet z toho, že děti o využitelnosti rostlin mají nějaké povědomí a spíše to 

pro ně bude opakování. S empatií to souvisí tak, že děti by měly být empatické i k přírodě, kaž-

dá bylinka může být využitelná pro nemocného člověka, proto ji netrháme, když ji nevyužije-

me. Musíme děti naučit přírodu neničit, ale obdivovat. 

Aktivity: 

Poznáš svůj strom? 

(modifikace z Bäcker- Braun, 2014, str. 120) 

Cíle: 

o Děti pochopí, že každý strom je jiný, jiný druh má jiné vlastnosti, 

o skrz hmatové vnímání si vytvoří ke stromu vztah 

Pomůcky: stromy v přírodě, šátek na oči 

Prostředí: okolí stromů 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: tematická vycházka, aktivita ve dvojicích 

Této aktivitě předchází ukazování si různých druhů stromů na obrázcích. Dětem je vysvět-

lena charakteristika stromů. Každý strom je jiný, stejně jako člověk. Jinak vypadá, má jiné po-

třeby, jinou velikost apod. Můžeme ještě říci, že stromy jsou útočištěm pro mnoho zvířátek, 

například pro ptáky, veverky apod. Měli bychom je chránit a například třídit papír, aby se ho 

nemuselo tolik vyrábět ze zdravých stromů. 

Motivace: „Děti pamatujete si na ty stromy, co jsme si o nich povídali ve školce? 

Chcete si s nimi zahrát hru? My si zahrajeme hru „ poznáš svůj strom“ a 

zkusíme je poznávat ve skutečnosti, chcete?“ 

Popis činnosti: Půjdeme na kraj lesa. Děti rozdělím do dvojic. Vždy jednomu z dvojice za-

vážu oči. Vidící dítě dovede kamaráda ke stromu, který vybere. Nevidící 



67 

dítě ohmatává strom a poznává a učitelka se doplňujícími otázkami vyptá-

vá, jakou má kůru, jestli je hladká nebo hrubá, jestli dokáže strom pažemi 

obejmout, jak strom voní, jak silný má kmen apod. Dítě se snaží si zapama-

tovat, co nejvíce vlastností toho stromu.  

Poté ho odvedeme od stromu, zatočíme a sundáme šátek. Dítě má za úkol 

podle hmatu poznat svůj strom, který poznávalo.  

Možná rizika:  Dítě nemusí vždy svůj strom poznat. Nehodnotíme to, snažíme se dítě po-

vzbudit, že třeba neohmatalo strom dostatečně a že příště se to může po-

dařit. Pro děti je potřeba zajistit bezpečné prostředí, aby se nezranilo, když 

má zavázané oči. 

Reflexe: „Děti, líbil se vám ten váš strom, když jste se poté na něj podívaly? Bylo pro 

vás těžké poznat ten váš?“  

Postav domeček broučkům 

Cíle:  

o Děti pomůžou broučkům tím, že jim postaví obydlí, 

o pokusí se vcítit do broučků. 

Pomůcky: stromy v přírodě, přírodní materiály pro stavbu 

Prostředí: les 

Časová náročnost: 30 minut 

Organizační forma: tematická vycházka do lesa 

Motivace: „Děti zvládly byste postavit domeček, ve kterém teď žijete? Kdo si myslíte, 

že ho postavil? Nejspíše nějaký dospělý člověk nebo lidé, že? A chtěly byste 

být venku, například když prší a je ošklivé počasí? Broučci musí být, protože 

jim nikdo žádný domeček nepostavil a oni jsou na to bohužel moc malí, že 

to nezvládnou. Určitě jsou z toho moc smutní. Postavíme jim nějaké do-

mečky?“ 

Popis činnosti: Děti si sami hledají materiály a místo pro stavbu. 

Možná rizika: Když nějaké dítě nechce stavět, nenutíme ho, ale nesmí se od 

nás moc vzdalovat. Je potřeba poté všechny děti pochválit za hezké do-

mečky. 



68 

Možná rizika:  Když nějaké dítě nechce stavět, nenutíme ho, ale nesmí se od nás moc 

vzdalovat. Je potřeba poté všechny děti pochválit za hezké domečky. 

Reflexe: Všichni mi přijdou ukázat domeček. Když mají všichni hotovo, společně se 

jdeme podívat na domečky a určíme, který se nám nejvíce líbí. 

Pěstování květiny 

Cíle: 

o Děti pochopí, jak rostlina vypadá a jaké jsou její části, 

o budou se k rostlince chovat ohleduplně, 

o dozví se užitečnost rostlin (vyrábí kyslík, léčí nás), 

o pochopí, že každá rostlina je jedinečná a originální. 

Pomůcky: prvosenka jarní v květináči 

Prostředí: zahrada školky 

Časová náročnost: 15 minut 

Organizační forma: povídání si venku o kytičkách 

Motivace: Tuto aktivitu je nutné provést zjara, kdy petrklíč hezky kvete. Přinesu ho v 

květináči do školky. Až se oteplí, vezmu děti ven na zahradu a povídáme si 

o tom, jaké má rostlinka části a porovnáme s jinou rostlinou třeba s růží. 

Děti hádají rozdíly ve vzhledu mezi nimi. Zároveň je upozorním, že se k 

rostlince musí chovat opatrně, aby jí neublížili, jelikož je křehká. Nechám ji 

kolovat mezi dětmi, aby si ji lépe prohlédly. Následně se zeptám, jestli děti 

ví, k čemu jsou rostliny užitečné? Vyrábí kyslík, který potřebujeme k dýchá-

ní, mohou léčit apod. Dětem povím, že kytička roste ze semínka, jako když 

oni jsou malí a postupně rostou.  

Popis činnosti: Naučíme se básničku s pohybem: 

„V zemi už je nepatrné semínko. (jsme ve dřepu) 

Vánek ani sluníčko mu nepomohou malinko. (levou rukou zakryjeme pravou 

pěst) 

Čas od času zaprší, 

a hle klíček vyraší. (dáme pryč levou pěst a postupně otvíráme pravou pěst) 

Za světlem se zvolna zvedá, (zvedáme se do podřepu) 



69 

Všechnu sílu k tomu vydá. (rukou znázorňujeme růst) 

Semínko svou práci téměř dokonalo, (roztáhneme prsty pravé ruky) 

Chce jen výš, aby se na slunce podívalo.(vyskočíme)“ 

Možná rizika:  Děti nemusí najít všechny rozdíly mezi růží a prvosenkou, můžeme tedy 

napovědět. Nemusí být hezké počasí, tato aktivita se dá uskutečnit i uvnitř. 

Reflexe: „Děti o čem byla básnička? Víte tedy, proč musíme rostlinky chránit a ne 

jim ubližovat a bezdůvodně je trhat?“ Ověřuji, co si děti zapamatovaly. 

Kouzelný lektvar 

Cíle: 

o Děti pochopí, že bylinky mohou léčit, a proto je nesmíme trhat, když je nechceme vyu-

žít, 

o ochutnají lektvar z bylinek, 

o pochopí důležitost bylin pro nemocné. 

Pomůcky: natrhané bylinky z louky 

Prostředí: MŠ a louka 

Časová náročnost: 30minut 

Organizační forma: povídání si ve školce o bylinkách a poté sbírání na louce při vycházce 

Motivace: „Děti, my si dneska uvaříme lektvar, chcete? Víte co je lektvar a jak se lek-

tvar připravuje? A kdo ho připravuje? Lektvar můžeme připravit i z bylinek, 

víte, co jsou bylinky?“ 

Popis činnosti: Ukázala bych dětem knížku s bylinkami. Ukázala bych jim sedmikrásku, 

pampelišku (Smetanku lékařskou), kopřivu, a kontryhel. Nejdříve by děti 

rostliny popsaly a poté bychom si řekly, co vše léčí a proč jsou dobré.  

Poté bychom šly na vycházku a děti by měly za úkol podle obrázků hledat 

ty bylinky, o kterých jsme si říkaly. Poté z nich uvařím ve školce čaj (lek-

tvar), přidám med a děti ochutnají. 

Možná rizika:  Některé děti nemusí mít rádi zkoušení nových věcí, k pití čaje nenutíme, 

ale věřím, že spousta dětí bude chtít čaj ochutnat. Děti mohou nosit i jiné 

rostliny v domnění že je to ta správná bylina, a proto je potřeba, aby uči-

telka uměla byliny stoprocentně poznat. 



70 

Reflexe: „Děti chutná vám lektvar? Víte, proč ho pijeme? K čemu tedy jsou bylinky 

dobré?“ 

  



71 

9 Přínosy a rizika navrhovaných aktivit 

Po realizování ročního programu aktivit bychom měli zohlednit, že každá aktivita může 

mít své přínosy, ale musíme očekávat také některá rizika a omezení, která mohou u aktivit 

vzniknout. V této kapitole shrnu jak přínosy, tak rizika, která mohou vzniknout.  

9.1 Přínosy navrženého programu aktivit 

o Program je celoroční, tudíž můžeme na děti působit a rozvíjet je po celý školní rok. 

V případě potřeby můžeme aktivity zopakovat i vícekrát. 

o Návod na aktivity je podrobně popsán, tudíž si myslím, že bude snadné aktivity modifi-

kovat na konkrétní třídu. 

o Děti jsou rozvíjeny z hlediska empatie komplexně, tzn. je rozvíjena empatie k lidem, zví-

řatům i rostlinám. 

o Když u dětí bude empatie rozvíjena, děti se i v pozdějším věku mohou chovat empatic-

ky, nebudou nikomu a ničemu ubližovat. 

o Děti získají lepší přehled o světě, že vše souvisí se vším. Například když neutrhnou tra-

vičku, kravička, co dává mléko, se ji bude moci napást. 

o Myslím si, že aktivity jsou různorodé a budou pro děti zajímavé a budou motivované se 

jich účastnit. 

o Aktivity jsou primárně zaměřeny na rozvoj empatie, ale dítě si v rámci nich rozvíjí mno-

hem více schopností. 

o Děti mohou mít radost z pomoci druhým. 

o Dětem se mohou zlepšit mezilidské vztahy, může se utvořit zdravější sociální klima ve 

třídě 

o Dětem se může zlepšit i verbální projev, mohou mít lepší sebevědomí, mluvit před 

ostatními 

9.2 Rizika navrženého programu aktivit 

o Motivace nemusí vtáhnout do her všechny děti, tudíž je potřeba uplatnit zejména indi-

viduální přístup a nechat na dětech volbu, zdali se chtějí her zúčastnit či nikoli, případně 

podle dětí motivaci modifikovat. 



72 

o Některé děti mohou mít různé životní zkušenosti, o které se nebudou muset chtít se 

mnou a dětmi podělit, toto platí zejména při aktivitách vyžadujících projev dětí. Některé 

dítě se může i stydět projevit před ostatními zejména dítě, které navštěvuje mateřskou 

školu teprve krátce. Hlavní je děti nenutit do aktivit, do kterých se nechtějí pouštět, ale 

snažit se je namotivovat. 

o Je potřeba zohlednit, že v případě, když bude ve třídě nějaké dítě se speciálními vzdělá-

vacími potřebami (například autistické), musíme aktivitu upravit tak, aby ji dítě zvládlo 

také. Například vysvětlit pravidla pomaleji a v případě, že by dítě aktivitu nezvládalo, 

mu pomoci. 

o Všechny děti nemusí správně pochopit pravidla her, proto musíme dětem na začátku 

podrobně vysvětlit pravidla her, aby nedocházelo k nepochopení a demotivaci ke hrám. 

V případě, že některé dítě nepochopí nebo pochopí špatně pravidla, mohou ostatní dě-

ti, co pochopily pravidla správně, pomoci pravidla vysvětlit. 

o Je potřeba zdůraznit dětem, že každý je jiný a i když každému nejde vše dobře nebo 

nemá rád stejné věci, jsme si všichni rovni, všichni jsme lidé a každý z nás umí a má rád 

něco jiného. 

o Některé děti mohou mít problém s vyjadřováním emocí (zejména děti s autismem), ne-

setkali se s tím v jejich nejbližším okolí nebo mohou žít v prostředí, kde lidé příliš nevy-

jadřují své emoce a děti poté neví, jak je mají vyjádřit. Případně mohou mít vytvořené 

nějaké obranné mechanismy, které jim ve vyjadřování emocí brání. 

o Při dramatických činnostech může být pro některé děti obtížné vyjadřovat některé 

emoce. Můžeme dopomáhat příběhy. 

o Při aktivitách na přívětivost druhému, může být některé dítě opomenuté ostatními 

z důvodu jinakosti nebo neoblíbenosti. V tomto případě může pomoci učitelka a sama 

mu přívětivost projevit. 

o Při aktivitách je potřeba vždy zajišťovat vhodné prostředí na realizaci jednotlivé aktivity. 

Například odstranit překážky a zajistit bezpečnost dětí. 

o Je potřeba v obtížnějších aktivitách zajistit souhlas rodičů, například návštěva nemoc-

ných dětí v nemocnici  



73 

 Závěr 

Po prostudování odborné literatury jsem se snažila stručně charakterizovat, co empatie a 

prosociální chování znamená. Udělala jsem stručnou analýzu Rámcového vzdělávacího pro-

gramu, jak se v něm zdůrazňuje rozvíjení empatie u dětí. Popsala jsem vývoj sociálních doved-

ností, a vztah empatie a emoční inteligence. Na druhou stranu jsem se zabývala i poruchou 

sociálního chování – autismem. Cílem mé bakalářské práce bylo popsat význam rozvoje empa-

tie a navrhnout program pro podporu rozvoje empatie dětí. Program jsem rozvrhla na časové 

období jednoho roku, aby komplexně působil na děti a rozvíjel jejich empatii nejen k lidem, ale 

i zvířatům a rostlinám. Cíl byl splněn. Dále shrnula z navrženého programu přínosy a rizika. 

 Mohu říci, že po dokončení této práce se mnohem lépe než předtím orientuji v této pro-

blematice.  

Pro ověření využitelnosti programu je nejprve nutné ho vyzkoušet a případně poupravit či 

modifikovat na konkrétní mateřskou školu a děti. V budoucnu je možné na tuto bakalářskou 

práci navázat diplomovou prací a navržený program aktivit ověřit v praxi. 

  



74 

Seznam použitých zdrojů 

Tištěné zdroje 

BÄCKER-BRAUN, KATHARINA, 2014. Rozvoj inteligence u dětí od 3 do 6 let. Praha: Grada. ISBN 

978-80-247-4798-9. 

CAIATI, MARIA, DELAČ, SVĚTLANA, MÜLLER, ANGELIKA, 1995. Volná hra: Zkušenosti a náměty. 

Praha: Portál. ISBN 80-7178-011-1. 

ČERNÝ, VOJTĚCH, GROFOVÁ, KATEŘINA, 2017. Děti a emoce: učíme děti vnímat, poznávat a 

pracovat se svými pocity. 2. doplněné vydání. Brno: Edika. ISBN 978-80-266-1125-7. 

ENNEA ČR, 2005. Základy emočního a sociálního rozvoje osobnosti. Liberec. ISBN 80-239-6553-

0. 

GOLEMAN, DANIEL, 1997. Emoční inteligence. Praha: Columbus. ISBN 80-85928-48-5. 

GUEGUEN, CATHERINE, 2014. Cesta ke šťastnému dětství: empatická výchova ve světle nejno-

vějších poznatků o mozku a emocionálním vývoji dítěte. Praha: Rybka. ISBN 978-80-87950-03-6. 

HARTL, PAVEL, HARTLOVÁ, HELENA, 2000. Psychologický slovník. Praha: Portál. ISBN 80-7178-

303-X. 

HAZUKOVÁ, HELENA, 2014. Objevujeme s dětmi kulturu a společnost. Praha: Raabe. ISBN 978-

80-7496-165-6.  

HOROVÁ, LADISLAVA, 2014. Jak si hraje obr s blechou: hry a aktivity pro rozvoj vyjadřovacích 

dovedností předškolních dětí. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0732-0. 

JANČAŘÍKOVÁ, KATEŘINA, HAVLOVÁ, JANA, 2014. Činnosti se zvířaty v předškolním vzdělá-

vání. Praha: Raabe. ISBN 978-80-7496-166-3 

KANITZ, ANJA, 2008. Jak rozvíjet svou emoční inteligenci. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2582-

6. 

KONVALINOVÁ, KATEŘINA, 2016. Šimonovy pracovní listy. Do přírody za zvířátky. Praha: Portál. 

ISBN 978-80-262-1036-8. 

KOŤÁTKOVÁ, SOŇA, 2014. Dítě a mateřská škola: co by měli rodiče znát, učitelé respektovat a 

rozvíjet. 2. rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4435-3. 

MATĚJČEK, ZDENĚK, 1996. Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha: Portál. ISBN 80-7178-085-5. 

MEČÍŘ, MILOSLAV, 1971. Výchova a péče o dítě od 3 do 6 let. Praha: Avicenum. 

MERTIN, VÁCLAV, GILLERNOVÁ, ILONA, 2011. Psychologie pro učitelky mateřské školy. 2. 

rozš.,přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-627-8. 



75 

MIKOLÁŠ, PŘEMYSL, 2014. Autismus - Aspergerův syndrom: psychologie rozvoje dovedností pro 

život. Ostrava: Montanex. ISBN 978-80-7225-398-2. 

PATRICK, NANCY, 2011. Rozvíjení sociálních dovedností lidí s poruchami autistického spektra: 

tipy a strategie pro každodenní život. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-867-8. 

PEŠEK, ROMAN, 2017. Co často zajímá rodiče a učitele dětí s Aspergerovým syndromem: 2. 

vydání. Praha: Pasparta. ISBN 978-80-88163-65-7. 

PFEFFER, SIMONE, 2003. Rozvíjíme emoce dětí: praktická příručka pro mateřské školy. Praha: 

Portál. ISBN 80-7178-764-7. 

PLETZER, MARCUS, 2009. Emoční inteligence: jak ji rozvíjet a využívat. Praha: Grada. ISBN 978-

80-247-3057-8. 

PREKOP, JIRINA, 2004. Empatie: vcítění v každodenním životě. Praha: Grada. ISBN 80-247-0672-

5. 

PRŮCHA, JAN, WALTEROVÁ, ELIŠKA, MAREŠ, JIŘÍ, 2003. Pedagogický slovník. 4. Aktual. vyd. 

Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-647-6. 

SHAPIRO, LAWRENCE, 1998. Emoční inteligence dítěte a její rozvoj. Praha: Portál. ISBN 80-

7178-238-6. 

SMITH, CHARLES, 2001. Třída plná pohody: 162 her zaměřených na výchovu ke spolupráci a 

citlivému jednání. 3. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-601-2. 

SVOBODOVÁ, EVA, 2010a. Prosociální činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: Raabe. ISBN 

978-80-86307-39-8. 

SVOBODOVÁ, EVA, 2010b. Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program. 

Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-774-9. 

SVOBODOVÁ, EVA, VÁCHOVÁ, ALENA a VÍTEČKOVÁ, MILUŠE, 2012. Do školky za zvířátky: me-

todika práce s příběhy v MŠ. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0185-4. 

ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, JITKA, 2010. Přehled vývojové psychologie. Dotisk 2. nezměn. vyd. Olo-

mouc: Univerzita Palackého. ISBN 80-244-0629-2. 

ŠVEJDOVÁ, HANA, 2014. Kůry, můry, ven, ať je krásný den. Praha: Raabe. ISBN 978-80-

7496-079-6. 

THOROVÁ, Kateřina, 2016. Poruchy autistického spektra. Rozšíř. a přeprac. vydání. Praha: Por-

tál. ISBN 978-80-262-0768-9. 

VÁGNEROVÁ, MARIE, 2012. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. 2.dopl. a přeprac. vyd. 

Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-2153-1 



76 

WARD, BRIAN TEMPLE, KAREN, 1996. Péče o dítě 3-6 let: praktická příručka. Martin: Osveta. 

ISBN 80-88824-46-X 

Elektronické zdroje: 

MŠMT, 2017. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.  [online]. [aktualiz. 

2018-04-24]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/39792/ 

VÁGNEROVÁ, 2016. Význam sociálních podnětů pro rozvoj empatie a mentalizace u dětí aneb 

Dívej se mi do očí. Pedagogika[online], roč. 66, č. 1, s. 83–92 [vid. 2018-04-24]. Dostupné z: 

http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/ 

KOCÁBKOVÁ, LENKA, 2010. Rozvíjíme empatii u dětí předškolního věku. In: Raadce předškolní-

ho vzdělávání pro celý školní rok [online] [vid. 2018-04-24] Dostupné z: htt-

ps://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/9887/rozvijime-empatii-u-deti-predskolniho-veku.html/  

http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/9887/rozvijime-empatii-u-deti-predskolniho-veku.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/9887/rozvijime-empatii-u-deti-predskolniho-veku.html/

